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Poštovani,  

 

Poreska Administracija Kosova ima svoju misiju da podigne nivo 

dobrovoljnog ispunjavanja u skladu sa važećim poreskim 

zakonodavstvom, kao i pružanje profesionalnih, transparentnih i 

efikasnih usluga za poreske obveznike. PAK ima utvrđenu obavezu 

zakonom da obezbedi uniformnu primenu zakonskih odredbi za 

sve poreske obveznike, na isti način za iste situacije. 

 

Poreski sistem PAK-a, zasnovan je na principima dobrovoljnog ispunjavanja, dok 

dobrovoljno ispunjavanje podržava se od lica, koja se pridržavaju poreskog 

zakonodavstva i dobrovoljno prijavljuju i plaćaju svoje poreske obaveze. Poreska 

Administracija konstantno stvara uslove da olakša dobrovoljno ispunjenje, kao i ulažemo 

stalne napore da zadobijemo poverenje javnosti da bi upravljali našim poreskim 

sistemom na pravilan i transparentan način. To je takođe i vizija PAK-a od njenog 

osnivanja: "Da budemo poverljivi i poštovani, kao i da budemo dobro upoređeni sa 

vodećim poreskim administracijama u Evropi!". 

 

Verujemo da je najefikasniji način da se koristi i održi dobrovoljno ispunjenje kroz 

izgradnju odnosa poverenja i međusobnog poštovanja između Poreske administracije i 

poreskih obveznika Kosova. 

Uvereni smo da većina poreskih obveznika na pošten način ispunjava svoje poreske 

obaveze i na taj način doprinoseći povećanju državnih prihoda za pokrivanje javnih 

troškova. Broj svesnih i poštenih poreskih obveznika koji na dobrovoljan način 

ispunjavanju svoje zakonske obaveze se konstantno povećava i PAK ima cilj da ovim 

poreskim obveznicima pruži pomoć radi lakšeg ispunjavanja poreskih obaveza. 

 

Ova anketa ima za cilj da identifikuje oblasti  za poboljšanje, tako da ćemo na osnovu 

nalaza ove ankete svoje aktivnosti orijentisati tako da poreski obveznici ostvare svoja 

prava koja im pripadaju zakonom, i nećemo dozvoliti da se ta prava ugroze ni u kojem 

obliku. Takođe, verujemo da ćete se vi, poštovani poreski obveznici, u kontinuitetu 

pridružiti PAK-u dajući svoj doprinos da osigurate da tretiranje od strane Poreske 

administracije Kosova bude pravilno i zakonito i da svaki plaća svoj pravi udeo. 

Mi svoj posao obavljamo oslanjajući se na našim vrednostima koje su: profesionalizam, 

integritet i reciprocitet, efikasnost, savršenost usluga i transparentnost. Verujemo da nas 

ove vrednosti orijentiraju načinu na koji se odnosimo prema poreznim obveznicima i 

raznim partnerima sa kojima radimo. Poštujući ove vrednosti postići ćemo rezultate 

transparentne i efikasne Administracije. 

 
Ilir Murtezaj 

Glavni Direktor 
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Izvršni sažetak 
U fokusu ove studije je način na koji poreski obveznici, uključujući pojedince i preduzeća 

raznih veličina i sektora, vide rad i usluge koje im pruža Poreska uprava Kosova (PUK). 

Konkretno, cilj ove studije je da proceni mišljenje poreskih obveznika o mandatu PUK, 

koliko su im dostupne informacija od PUK, poteškoće koje imaju i vreme koje troše na 

procedure PUK, profesionalnost i tretman koje im pruža osoblje PUK i njihove preporuke 

za PUK kako da poboljša svoje usluge. Ovaj izveštaj daje sliku sadašnjeg stanja PUK na 

osnovu mišljenja poreskih obveznika i nudi uvid u oblasti kojima je potrebno dalje 

unapređenje. 

Ovo istraživačko anketiranje koristi mešovitu, kvantitativnu i kvalitativnu metodologiju. 

Veličina uzorka za kvantitativnu anketu obuhvatila je 1.615 poreskih obveznika iz svih 

38 opština na Kosovu, uz naročit fokus na građevinsku industriju. Međutim, ovaj izveštaj 

predstavlja ukupne rezultate istraživanja, dok Odeljak II konkretno predstavlja rezultate 

za građevinsku industriju. Kvalitativno anketiranje obuhvatilo je polustrukturirane 

intervjue sa zainteresovanim stranama i šest fokusnih grupa sa poslovnim ženama i 

muškarcima, preduzećima u građevinsoj industriji, zainteresovanim stranama, 

nevladinim organizacijama i poreskim obveznicima koji su imali kontakt sa Službom za 

novčane i upravne kazne (SNUK).  

Zaključci ovog izveštaja podeljeni su na četiri glavne kategorije u daljem tekstu. 

Transparentnost prava i obaveza poreskih obveznika 

Generalno, poreski obveznici su zadovoljni dostupnošću informacija od PUK. Većina 

poreskih obveznika je saglasna da su informacije od PUK jasne, potpune i lako ih je naći 

bilo preko mrežnih izvora ili na organizovanim sastancima i seminarima. Većina 

poslovnih poreskih obveznika angažuje računovođu ili računovodstvenu firmu da završe 

poreske obaveze i upoznaju se sa poreskim izmenama. To rade zato što često ne razumeju 

u potpunosti zahteve PUK pa a taj način štede vreme i novac u poslovanju. Kroz razgovore 

u fokusnim grupama, poreski obveznici su preporučili da im se učine dostupnim sažete 

informacije, koje su bitnije za preduzeća i koje se mogu brzo pregledati kad im to zatreba.  

Teret ispunjenja zahteva: Složenost, potrebno vreme i troškovi za postupke 

Generalno, većina ispitanika ocenila je da su poreske procedure, kao što su izjave i 

izveštaji, jednostavne i to u većini slučajeva zahvaljujući reformama PUK kao što su 

elektronsko popunjavanje, uvođenje pozivnih centara itd. Dokumentacija, vođenje 

poslovnih knjiha i povraćaj ocenjeni su kao najteže procedure. Ipak, težina postupaka 

znatno je poboljšana između 2015. i 2019. godine. Povraćaj, podnošenje žalbi i posete 

revizora ocenjeni su kao postupci koji oduzimaju najviše vremena. Međutim, u poređenju 

sa 2015. godinom, znatno je opao broj poreskih obveznika koji su povraćaj i ulaganje žalbi 

ocenili kao vremenski najzahtevnije. 
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Profesionalnost i korektan tretman poreskih obveznika 

Generalno, poreski obveznici su saglasni da je profesionalnost PUK znatno poboljšana u 

poslednje četiri godine. Zatim, angažovanje inspektora PUK u slučajeve neetičkog 

ponašanja je smanjeno u poređenju sa prethodne četiri godine.  

Preko dve trećine poreskih obveznika saglasno je da PUK jednako postupa prema 

različitim kategorijama poreskih obveznika i poreskim obveznicima iz sličnih sektora i 

slične veličine. U poređenju sa 2015. godinom, broj ljudi koji misle da PUK jednako tretira 

različite kategorije poreskih obveznika kao i poreske obveznike iz sličnih sektora i slične 

veličine, porastao je za dva, odnosno šest procentnih poena. Prema rečima poreskih 

obveznika, odnos inspektora PUK je bolji u poređenju sa 2017. godinom. Inspektori PUK 

nastoje da shvate greške i daju savete kako da se iste isprave, što je bila jedna od glavnih 

preporuka iz kruga ankete urađene 2017. godine. Većina poreskih obveznika nije čula za 

Službu za novčane i upravne kazne (SNUK) ili o tome ima malo do prosečno znanja. 

Orijentisanost na usluge: Ponuđene usluge  

Generalno, poreski obveznici zadovoljni su ponašanjem i profesionalnošću službenika 

PUK. Najveće poboljšanje od 2017. godine uočeno je kod profesionalnosti službenika PUK 

i dostupnosti obrazaca zahteva, kod kojih je broj poreskih obveznika koji su bili 

zadovoljni sa ta dva aspekta povećan za oko 10 procentnih poena. Kao glavne bitne 

činioce koji doprinose utaji poreza, većina poreskih obveznika navela je percepciju utaje 

poreza velikih razmera od strane bogatih i moćnih ljudi, vladino loše upravljanje novcem 

poreskih obveznika i neplaćanje poreza od strane konkurenata. Nasuprot tome, većina 

poreskih obveznika tvrdila je da su moral odgovornog građanina, poreski sistem sa 

niskim i jednostavnim poreskim stopama i obrazovni programi za poreske obveznike 

glavni činioci koji doprinose poštovanju i plaćanju poreskih obaveza. 
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Uvod 
Kosovski poreski sistem je diskutabilno pitanje, uglavnom zbog neplaćanja poreza i 

neformalne ekonomije. Uzroci neformalne ekonomije u zemljama u razvoju, kako ekonomski 

tako i drugi, kreću se od nedovoljnog ekonomskog razvoja, birokratske nesposobnosti 

predstavnika države, pa do visokog nivoa korupcije, neefikasnih mehanizmima izvršenja, 

slabog institucionalnog i pravnog okvira, složenog poreskog sistema i sukoba između 

prethodnih ekonomskih normi i reagovanja na novu stvarnost. 1 U cilju rešavanja tih problema, 

Poreska uprava Kosova preduzela je razne korake, kao što su pojednostavljivanje poreskih 

zakona, digitalizacija poreskih procedura, davanje informacija i sprovođenje mehanizma za 

poštovanje zakona.2 Navedeni koraci nastali su kao rezultat činjenica proisteklih iz saznanja 

PUK i iz anketiranja poreskih obveznika 2015. i 2017. godine obavljenh sa fizičkim licima i 

preduzećima iz svih 38 opština na Kosovu.  

Da bi se izmerila efikasnost koraka koje je preduzeo PUK i prikupili uporedni podaci, 2019. 

godine pokrenuta je jedna druga studija. Ovaj treći krug istraživanja, koji je finansirao GIZ a 

realizovao UBO Consulting, sadrži kvantitativne i kvantitativne intervjue sa poreskim 

obveznicima fizičkim licima i preduzećima u svih sedam većih regiona Kosova. Rezultati studije 

podržaće PUK u ostvarenju svojih strateških ciljeva za period 2015-2020, koji su sažeto dati u 

Strateškom planu PUK za period 2015-2020. godine.3  

Da bi podaci bili uporedivi, upitnik koji je korišćen 2019. godine bio je skoro istovetan 

upitnicima iz studija iz 2017. i 2015. godine. Upitnik je podeljen u četiri glavna dela: 

Transparentnost prava i obaveza poreskih obveznika; Teret ispunjenja zahteva; 

Profesionalnost i korektan tretman PUK; i Orijentisanost na usluge. Da bi potvrdio i podržao 

zaključke kvantitativne ankete, UBO Consulting je obavio kvalitativne intervjue sa utvrđenim 

ključnim zainteresovanim stranama i fokusnim grupama sa predstavnicima poslovne 

zajednice. Koristeći skorašnje podatke, ovaj izveštaj je uglavnom okrenut daljem unapređenju 

kapaciteta poreskih inspektora, jačanju efikasnosti i pravne nepristrasnosti revizija, kao i 

učvršćivanju kanala komunikacije između kosovskih poreskih obveznika i službi i službenika 

PUK. Ovaj izveštaj jedan je od glavnih rezultatat G-ovog projekta “Reforma sistema javnih 

finansija,” čiji je cilj da za PUK obezbedi periodične podatke da bi imali pristup informacijama i 

donosili verodostojne odluke.  

Ovaj izveštaj započinje osnovnim informacijama o politici PUK i poreskom sistemu Kosova 

prema dostupnim podacima, strategijama i ciljevima novih inicijativa. Istorijat poreza na 

Kosovu dopunjen je kraćim sažetkom nekih od ključnih istraživanja sa terena. Drugi odeljak 

opisuje primenjenu metodologiju, dok treći deo sadrži analizu rezultata istraživanja.  

 
1 Zeka E. i drugi. (2013). Platiti, ili ne platiti: Poslovna perspektiva neformalnosti na Kosovu. Institut za razvojna istraživanja 
(RIINVEST). Pristupljeno na: http://www.fes-
prishtina.org/wb/media/Publications/2013/BUSINESS_INFORMALITY__ENG_FINAL.pdf 
2 Republika Kosovo, Ministarstvo finansija, Poreska uprava Kosova (2011). Strategija ispunjenja za period 2012-2015/ Pristupljeno 
na: http://www.atk-ks.org/wp-content/uploads/2011/11/STRATEGJIA_E_PERMBUSHJES_2012-2015.pdf 
3 Poreska uprava Kosova (2015). Strateški plan PUK. Pristupljeno na: http://www.atk-ks.org/wp-content/uploads/2016/01/Plani-
Strategjik-2015-2020Shqip.pdf 

http://www.fes-prishtina.org/wb/media/Publications/2013/BUSINESS_INFORMALITY__ENG_FINAL.pdf
http://www.fes-prishtina.org/wb/media/Publications/2013/BUSINESS_INFORMALITY__ENG_FINAL.pdf
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Istorijat 

Kosovski poreski sistem 
 

Ekonomska politika je sredstvo kojim ekonomski subjekti nastoje da ostvare ciljeve, 

kratkoročno ili dugoročno. Tako su fiskalna politika i monetarna politika dve bitne 

komponente državne ekonomske politike, čiji je cilj stabilnost cena, rast zaposlenosti i 

ekonomski rast. Pošto je usvojilo evro kao valutu zemlje, Kosovo nema svoju monetarnu 

politiku; prema tome, fiskalna politika je suštinski instrument ekonomske politike na 

Kosovu.  Kao takvi, porezi u kosovskoj ekonomiji neposredno utiču na ukupni ekonomski 

učinak, imajući u vidu da se veliki deo aktivnosti u makroekonomske svrhe sprovodi kroz 

javne prihode (porezi).4 

 
4 Lecaj, V., Baftiu, N., & Sylaj, B. (2015). Fiskalne politike kao podsticaj ekonomskom razvoju Kosova. Akademski žurnal za 
interdisciplinarne studije, 4(2), 480-482.  

Boks 1 - Poreski sistem na Kosovu 

Kosovo ima relativno jednostavan poreski sistem okrenut jednostavnim propisima koji 

teže širokoj poreskoj osnovi i suzbijanju utaje poreza. Porezi se razlikuju prema vrsti 

preduzeća i godišnjem prometu. Kosovo sada ima poreski sistem zasnovan na fiskalnim 

politikama spojivim sa propisima EU.  

Kosovske poreske i carinske politike sadrže direktne i indirektne poreze, kao što su porez 

na prihod preduzeća, porez na lični prihod, porez na dodatu vrednost, carinske dažbine i 

akcize. 

Najnoviji podaci zaključno sa 2016. godinom pokazuju da je porez na dodatu vrednost 

(PDV) osnovni porez na Kosovu. Od septembra 2015. godine, PDV je promenjen u dve 

stope: za neke osnovne proizvode PDV je smanjen sa 16 na 8 procenata; za druge 

proizvode PDV je povećan sa 16 na 18 procenata. Stopa PDV za određene kategorije je 0%. 

Porez na prihod preduzeća (PPP) primenjuje se na oporezive korporativne prihode. Poreski 

obveznici sa godišnjim bruto prihodom od 50.000 evra ili manjim oporezuju se u rasponu 

od tri do deset procenata u zavisnosti od aktivnosti. Štaviše, poreski obveznici sa godišnjim 

bruto prihodom od preko 50.000 evra oporezuju se sa 10 procenata od oporezivog 

prihoda.  

 

Porez na lični prihod (PLP) primenjuje se na prihode iz više izvora kao što su plata, firma, 

zakup, kamata, nekretnine, itd. On prati blago progresivnu stopu sa nula procenata za 

plate do 960 evra godišnje; četiri procenata od 960 do 3.000 evra godišnje; osam 

procenata od 3.001 do 5.400 evra godišnje i deset procenata za iznos preko 5.400 evra 

godišnje.  

Očigledna slabost postojećeg sistema je njegova velika zavisnost od poreskih prihoda od 

uvoza (oko 75% od ukupnog PDV). To je rezultat kosovskog negativnog salda na tekućim 

računima (tj. veći uvoz od izvoza). 
Izvor: Ministarstvo finansija Republike Kosovo. (2016). Poreski režim na Kosovu (str. 1-4). Priština. 
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Porezi su najvažniji izvor za ubiranje javnih prihoda, iznose oko 88 procenata od ukupnih 

prihoda i grantova u 2014. i 2018. godini. Kosovska vlada je 2018. godine imala 2.006,1 

milion evra prihoda, od kojih su najveći deo bili porezi na proizvode koji su činili 67% od 

ukupnih prihoda. 5 Poreski prihodi kao udeo u BDP porasli su sa 21.1 procenta u 2008. 

na 23,7 procenta u 2017. godini.  

Gledajući koliko nacija ispunjava svoje poreske obaveze, Kosovo trpi veliku poresku 

razliku.  Poreska razlika je razlika između iznosa poreza koji građani treba da plate i 

poreza plaćenih savesno i blagovremeno. Izazovi u pogledu plaćanja poreza akutni su kod 

poreza na dodatu vrednost (PDV) i poreza na lični prihod (PLP) uglavnom zbog 

kombinacije utaje od strane poreskih obveznika i slabih kapaciteta za izvršenje što čini 

da nije moguće progoniti poreske neplatiše.   

Prema jednom istraživanju neformalne ekonomije koje je sprovela EU 2017. godine, 

procene su da neformalna ekonomija na Kosovu čini oko 32% BDP, gde je više od 8% BDP 

procenjeno da dolazi iz nelegalnih aktivnosti. Prema tom istraživanju, razlika za PDV nije 

manja od 33%, za PPP 33% i za PLP 35 %6. 

Prema studiji "Platiti ili ne platiti", 62,7% ispitanika reklo je da je na Kosovu relativno 

lako utajiti porez, iako su velike šanse da se prestupnik razotkrije. Takvu utaju mogli bi 

da smanje organi za sprovođenje zakona. Utaja poreza povezana je i sa unutrašnjim 

nagonom da se ne izbegava plaćanje poreza, poznatim kao poreski moral. Poreski moral 

je motivisanost građana da plaćaju poreze, ne zato što je to njihova zakonska obaveza, 

već što je elemenat ljudske čestitosti.  

S druge strane, percepcija firmi da njihovi konkurenti vrše utaju poreza je važan činilac 

koji doprinosi utaji poreza. Utaja poreza na Kosovu odgovorna je za 15-25 procenta 

poreske razlike.7 Pa ipak, prebacivanje neformalnog udela ekonomije u formalni sektor 

doprinelo bi proširenju poreskih prihoda i boljem kvalitetu rada. 

 

 

 

 

 

 

 
5 Ask.rks-gov.net. (2019). Računi Vlade Kosova, 2018 |. [online] Dostupno na: http://ask.rks-gov.net/en/kosovo-agency-of-
statistics/add-news/kosovo-government-accounts-2018 [Accessed 30 Sep. 2019]. 
6 Nominalna strategija Republike Kosovo za suzbijanje i borbu protiv neformalne ekonomije, pranja novca, finansiranja terorizma i 
finansijskog kriminala za period 2019-2023. godine 
77 Republika Kosovo; Prihodi javnog sektora; Poreska politika, Utaja poreza i Poreska razlika 
http://documents.worldbank.org/curated/en/645201468179050348/pdf/89195-PER-P133100-Box391476B-PUBLIC-Tax-
Policies-Tax-Evasion-and-Tax-Gaps-in-Kosovo-ENGLISH.pdf 
 

http://documents.worldbank.org/curated/en/645201468179050348/pdf/89195-PER-P133100-Box391476B-PUBLIC-Tax-Policies-Tax-Evasion-and-Tax-Gaps-in-Kosovo-ENGLISH.pdf
http://documents.worldbank.org/curated/en/645201468179050348/pdf/89195-PER-P133100-Box391476B-PUBLIC-Tax-Policies-Tax-Evasion-and-Tax-Gaps-in-Kosovo-ENGLISH.pdf
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Tabela 1 - Poreski prihod u milionima evra (2016 -2018) (Izvor: Ministarstvo finansija (Godišnji finansijski 

izveštaj za 2018. godinu)8 

Poreski prihodi 

  2016. 2017. 2018. 

Porez na prihod preduzeća (PPP)  €       
80.,817,00  

 €       75.277,00   €       86.797,00  

Paušalni porez  €              21,00   €                      -     €              60,00  

Porez na dobit  €                      -     €                      -      

Korporativni porez  €       80.797,00   €       75.277,00   €       86.737,00  

Porez na lični prihod (PLP)  €    123.982,00   €    136.924,00   €    152.820,00  

Porez na zaradu  €       79.851,00   €       85.635,00   €       97.087,00  

Porez na individualnu firmu  €       32.125,00   €       32.547,00   €       33.765,00  

Porez na zakupninu i 
nematerijalnu imovinu 

 €            819,00   €            596,00   €            478,00  

Porez zadržan na izvoru, 
imovinsko pravo na kamatu 

 €       11.187,00   €       18.146,00   €       21.490,00  

Porez na dodatu vrednost (PDV)  €    693.754,00   €    756.117,00   €    799.020,00  

Interni PDV  €    179.203,00   €    198.341,00   €    213.131,00  

Odloženi PDV  €              90,00   €                      -     €                      -    

Granični PDV  €    514.461,00   €    557.776,00   €    585.889,00  

Akcize  €    403.296,00   €    432.279,00   €    418.903,00  

Granične akcize  €    390.922,00   €    419.968,00   €    403.472,00  

Interne akcize  €       12.374,00   €       12.311,00   €       15.431,00  

Porez na imovinu  €       25.128,00   €       22.407,00   €       24.196,00  

Drugi direktni porezi  €         2.194,00   €         3.426,00   €         3.692,00  

Drugi indirektni porezi  €            372,00   €            847,00   €         2.460,00  

 

Jedan od koraka koje je Poreska uprava Kosova preduzela da poboljša naplatu poreza bio 

je podizanje svesti građana o važnosti poreza za poboljšanje ekonomske situacije na 

Kosovu. Tokom godina, koristili su različite strategije. Jedan od koraka koje je Poreska 

uprava Kosova preduzela da poboljša naplatu poreza bio je ugradnja elektronskih 

blagajni (EB) i podizanje svesti građana o važnosti poreza za poboljšanje ekonomske 

situacije na Kosovu. Strategije EB i kampanja podizanja svesti korišćeni su godinama za 

povećanje naplate fiskalnih kupona od svih klijenata. Primer tih strategija je kampanja u 

kojoj su klijenti koji su naplatili fiskalne kupone mogli da ih podnesu PUK i da zauzvrat 

dobiju povraćaj koji mogu unovčiti. 

Međutim, najnovija strategija sprovedena je primenom bihejvioralno zasnovanih tehnika. 

Te tehnike objedinjuju ekonomske, socijalne i psihološke činioce koji utiču na to kako 

ljudi postupaju i razmišljaju.  Druga korišćena tradicionalna sredstva kao što su 

pojedinačne revizije i poslovne posete pokazala su se teškim za upravljanje, što je dovelo 

do neefikasnosti. S druge strane, ova strategija koštala je mnogo vremena i sredstava i 

pokazala da ima efikasnije rezultate. U 2018. godini sprovedena su tri eksperimenta u 

 
8 Anon, (2019). [online] Dostupno na: https://mf.rks-gov.net/desk/inc/media/44CAECA1-259C-49AA-B5C0-71D80F78F763.pdf 
[Accessed 30 Sep. 2019]. 
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kojima su slati bihejvioralno zasnovani podsetnici elektronskom i klasičnom poštom i 

kratkim porukama različitim grupama poreskih obveznika. Cilj tih poruka bio je da 

podstakne blagovremene i poštene poreske prijave i plaćanje poreza. Ova strategija 

posmatrala je poreske obveznike kao klijente i formulisala poresku savesnost pozitivnim 

tonom, navodeći prednosti od plaćanja poreza umesto da koristi negativne poruke kao 

što je odvraćanje. 9 

  

 
9 Documents.worldbank.org. (2019). [online] Dostupno na: 
http://documents.worldbank.org/curated/en/747661551725011887/pdf/135032-WP-PUBLIC-Kosovo-Tax-Compliance.pdf 
[Accessed 30 Sep. 2019]. 
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Metodologija  
Ova studija primenjuje mešovitu, kvalitativnu i kvantitativnu istraživačku metodologiju, 

koristeći tri glavna istraživačka alata: kvantitativne ankete, polustrukturirane intervjue i 

diskusije u fokusnim grupama. Kvantitativni upitnik uglavnom je sačinjen od pitanja 

zatvorenog tipa koja su namenjena registrovanim poreskim obveznicima na Kosovu. 

Polustrukturirani intervjui podrazumevali su mešavinu pitanja otvorenog i zatvorenog 

tipa sa zainteresovanim stranama, dok su diskusije sa foskusnim grupama sadržale 

temeljita pitanja sa šest glavnih ciljnih grupa. Svaki od odeljaka obrazložen je detaljno u 

nastavku. 

Kvantitativna anketa 
 

Veličina uzorka za kvantitativnu anketu obuhvatila je 1.615 registrovanih poreskih 

obveznika iz svih 38 opština na Kosovu, podeljenih srazmerno na sedam glavnih regiona. 

Veličina uzorka koristila je uzorkovanje klastera u više faza, utvrđeno na osnovu registra 

poreskih obveznika iz januara 2019. godine koji je priložio PUK. Prva stratifikacija 

urađena je po regionima. Kvote zasnovane na regionima utvrđene su prema veličini 

populacije od interesa uz održavanje verovatnoće srazmerne veličini (VSV). Druga 

stratifikacija urađena je po opštinama, dok je treća urađena prema vrsti delatnosti 

poreskih obveznika. Uzorak je osmišljen da sadrži zastupljenost svih etničkih grupa na 

Kosovu, raspodeljenih na osnovu registra poreskih obveznika. 

Tabela 2: Kvantitativni intervju: Veličina uzorka po regionima 

L
o

k
a

ci
ja

 

p
o

d
ru

čj
a

 Region 

Priština Prizren Peć Đakovica Gnjilane Uroševac Mitrovica 

Grads

ka 

90,4% 75,8% 73,5% 79,5% 79,3% 82,7% 83,2% 

Seosk

a 

9,6% 24,2% 26,5% 20,5% 20,7% 17,3% 16,8% 

Kvantitativna anketa obuhvatila je razgovore licem u lice sa vlasnicima firmi ili 

rukovodećim osobljem i sa individualnim poreskim obveznicima. Razgovor je vođen sa 

ukupno 1.579 poslovnih i 77 drugih poreskih obveznika. Donja tabela prikazuje vrstu 

firmi sa kojima je vođen razgovor: 



 

15 

 

Slika 1: Kvantitativna anketa: Vrsta firme 

Svrha upitnika bila je da oceni šta poreski obveznici misle o učinku PUK, uz poseban fokus 

na oblasti kao što su transparentnost, efikasnost, opšta korektnost i orijentisanost na 

usluge. Upitnik korišćen u ovoj anketi osmislio je UBO Consulting u saradnji sa osobljem 

GIZ na albanskom jeziku. Zatim je preveden na engleski i srpski jezik i proveren da li 

možda prevodi ne sadrže reči ili izraze koji bi mogli da budu uvredljivi za bilo koju od 

zajednica, ili sugestivni u pogledu određenog odgovora na pitanja.10 Upitnici su obrađeni 

kroz sistem ASKIA, što je povećalo kvalitet podataka i umanjilo marginu greške kod unosa 

podataka i računanja.  

Polustrukturirani intervjui 

Obavljeni su polustrukturirani intervjui sa 15 zainteresovanih strana, koje su činili 

uglavnom poslovna udruženja, privredne komore koje posluju na Kosovu i druge 

relevantne zainteresovane strane. Uzorak sačinjen od ključnih zainteresovanih strana 

finalizovan je u koordinaciji sa osobljem GIZ. Upitnik za taj deo sačinjen je u vidu pitanja 

otvorenog tipa o tome šta ključni ispitanici znaju i misle o ciljanim temama ove ankete, 

kao što su učinak PUK u pogledu transparentnosti, efikasnosti, opšte korektnosti i 

orijentisanosti na usluge. Pitanja su sačinjena na engleskom, albanskom i srpskom jeziku. 

Svrha pitanja bila je da pruži bolji uvid kako relevantne zainteresovane strane 

doživljavaju PUK i koje su njihove sugestije za PUK. Dodatna svrha tih razgovora bila je 

da se bliže sagledaju saradnja i odnosi tih zainteresovanih strana sa PUK na Kosovu. 

Diskusije u fokusnim grupama 

Na kraju, organizovano je šest fokusnih grupa da bi se potvrdili rezultati i dobila dalja 

objašnjenja za zaključke kvantitativnih intervjua. Dve fokusne grupe organizovane su sa 

 
10 Kvantitativni upitnik korišćen u ovoj anketi možete naći u Dodatku I 

12.2%

33.1%

26.2%

25.5%

3.0%

Proizvodnja Usluge Građevinarstvo Trgovina Saobraćaj
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muškarcima i ženama kao vlasnicima firmi; jedna fokusna grupa sa zainteresovanim 

stranama; jedna fokusna grupa sa poreskim obveznicima koji su imali posla sa Službom 

za novčane i upravne kazne PUK (SNUK); jedna fokusna grupa sa NVO; i jedna fokusna 

grupa sa preduzećima u građevinskoj industriji. Organizovane fokusne grupe dozvolile 

su diskusiju o osetljivim kategorijama sa poreskim obveznicima i dale preporuke 

zasnovane na temama naglašenim u toku tih sesija. Smernice za fokusne grupe striktno 

su sledile već pomenuta ukupna istraživačka pitanja (transparentnost, efikasnost, 

korektnost i orijentisanost na usluge u PUK).  
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Rezultati studije 
 

Zbog tipa poreskih obveznika koji su ispitivani, kvantitativna anketa nije rodno 

uravnotežena i ima značajnu razliku u broju muških i ženskih učesnika. Žene čine svega 

12 procenta uzorka, dok muškarci čine 88 procenta uzorka. Ova kvantitativna anketa 

obuhvatila je vlasnike firmi (71%) menadžere firmi koji nisu vlasnici (13%), zaposlene 

koji imaju bitnu ulogu u kompaniji (13%) i drugo osoblje (2%).  

Donji grafikom pokazuje rodni sastav kvantitativne ankete prema radnoj funkciji u 

kompaniji. U firmama na Kosovu, većinu pozicija na kojima se odlučuje drže muškarci u 

poređenju sa veoma malim procentom žena. 

 

Slika 2: Rodni sastav rukovodećih pozicija u kosovskim firmama 

Odeljak sa rezultatima prati sledeći redosled: prvi odeljak daje opšte informacije o 

poreskim obveznicima i njihovoj komunikaciji sa PUK. Drugi odeljak rezultata daje uvid 

u transparentnost prava i obaveza poreskih obveznika, dok treći odeljak daje podatke o 

teretu ispunjenja zahteva, koji se uglavnom tiče složenosti i vremenske zahtevnosti 

procedura PUK. Poslednji odeljak ocenjuje profesionalnost PUK u postupanju prema 

poreskim obveznicima i kvalitet pruženih usluga.  

Opšte informacije 

Ispitanici su prvo upitani i metodu koji koriste za izvršenje poreskih obaveza. Više od 

polovine ispitanika (67%) reklo je da koriste računovođu ili računovodstvenu firmu da 

odrade poreske obaveze, dok je 21% njih reklo da poreske obaveze ispunjavaju lično ili 

preko nekog zaposlenog. Kako su nam rekle učesnice iz fokusne grupe sa poslovnim 

ženama, jedan od razloga da se angažuje računovođa je to što ne razumeju sve stvari 

vezane za poreze i nemaju vremena da se u potpunosti pozabave zahtevima PUK. Prema 

rečima iz fokusne grupe sa poslovnim muškarcima, angažovanje računovođe smanjuje 

mogućnost greške dok su poslovni podaci bolje dokumentovani i spremni za PUK.   

73.7%

13.0%

11.7%

1.7%

54.2%

15.3%

24.7%

5.8%
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Skoro polovina (40%) poreskih obveznika sastaje se ili razmenjuje informacije sa 

nadležnim službenicima PUK jednom godišnje, dok jedna trećina to radi svakog 

tromesečja. Nekih 15 procenta poreskih obveznika tvrdi da se nikad ne sastaje ili 

razmenjuje informacije sa nadležnim službenicima PUK, uglavnom zato što imaju 

računovođu zaduženog za komunikaciju sa PUK.  

 

Slika 4: Razmena informacija sa službenicima PUK 

Generalno, 40 procenta ispitanika kaže da ih niko nije posetio zbog neispunjavanja 

obaveza u prethodne dve godine. Da bismo izbegli zabunu, ispitanicima je dato dodatno 

objašnjenje o vrstama poseta, uključujući ali ne ograničavajući se na zahtev službenika 

PUK za dobijanjem informacija, zahtev za dokumentacijom, davanje informacija od strane 

službenika PUK o obavezama, vesti iz PUK, itd.  

 

 

Slika 5: Dolasci za proveru ispunjavanja obaveza 
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Slika 3: Poreske obaveze 
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Na pitanje o posetama revizije ili poreske revizije, 51 procenat ispitanika rekao je da su 

imali reviziju u poslednje dve godine.  

 

Slika 6: Revizijski dolasci 

Od onih kojima su službenici PUK radili reviziju, 91 procenat je dobio izveštaj o reviziji. 

Od onih koji su dobili taj izveštaj, 18 procenta bilo je zadovoljno njegovim sadržajem, dok 

je 73 procenta bilo delimčno zadovoljno. Prema fokusnim grupama sa poslovnim 

muškarcima i ženama, bilo bi dobro da izveštaji sadrže više informacija, da jasno navedu 

u čemu je problem i da daju preporuke za bolji rad.  

   
  

  

Što se tiče informisanosti, 52 procenta ispitanika kvantitativne ankete reklo je da su 

aktivno tražili informacije u publikacijama PUK ili iz drugih izvora kao što su internet 

stranice, brošure, najčešće postavljena pitanja (NPP), itd. Nasuprot njima, 48 procenta 

ispitanika reklo je da nisu tražili informacije iz tih izvora. Oko 40 procenta ispitanika 

reklo je da su zatražili informacije vezane za poreze direktno od PUK a od njih, 94 

procenta reklo je da su dobili odgovor na tražene informacije neposredno od PUK. U 

poređenju sa 2017. godinom, broj ljudi koji su zatražili informacije direktno od PUK 

smanjio se za 10 procentnih poena, dok je broj onih koji su zaista dobili odgovor na svoj 

upit povećam za 5 procentnih poena.  

One koji su zaista dobili odgovor pitali smo o kanalu preko kojeg su dobili informacije. 

Otprilike polovina ispitanika rekla je da su informacije dobili direktno od službenika PUK 
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Slika 7: Zadovoljstvo izveštajem o reviziji 
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(lično), dok je trećina rekla da su informacije dobili elektronskom poštom. Kao kanal 

informisanosti, ispitanici su manje navodili telefon i SMS poruke, u 14 i 1 procenat, tim 

redom.  

 

Slika 8: Kanal informisanja 

Oko 7 procenta ispitanika reklo je da informacije dobijene od PUK nisu odgovorile na 

njihov upit, dok je 93 procenta reklo suprotno.  

 

Slika 9: Zadovoljstvo dobijenim informacijama 

Zatim je od ispitanika traženo da, shodno svom mišljenju, ocene svaku opciju iz Slike 10 

kao važan ili nevažan deo mandata PUK. Bilo im je dopušteno da odaberu više od jedne 

opcije za mandat PUK.  

Devedeset pet procenta ispitanika reklo je da je mandat PUK da primora poreske 

obveznike na plaćanje i spreči utaju poreza; 93 procenta reklo je da je posao PUK da 

informiše tj. pouči poreske obveznike kako da plate porez. Treća i četvrta najčešće birana 

opcija za mandat PUK je da naplati porez i da informiše poreske obveznike u vezi sa 

poreskom prijavom. 70 procenta ispitanika odabralo je opciju naplate doprinosa za 

penzije. PUK je ovlašćeni agent Kosovskog penzionog štednog fonda za ubiranje i 

upravljanje doprinosima za penzije.11 Oko 66 procenta ispitanika reklo je da mandat PUK 

 
11 Zakon br. 03/L-222 o Poreskoj upravi i poreskim postupcima 
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obuhvata utvrđivanje poreskih stopa. Oko 48 procenta ispitanika reklo je da je naplata 

carinskih dažbina zadatak PUK, iako to nije tačno, jer ubiranje tih dažbina jeste zadatak 

Carinske uprave.  

 

Slika 10: Mandat PUK: Mišljenja ispitanika 

 

U poređenju sa prethodnom godinom, izgleda da su u 2019. godini poreski obveznici bolje 

informisani o mandatu PUK. Slika 9 pokazuje da, u poređenju sa 2017. godinom, 

ovogodišnja studija pokazuje da je broj poreskih obveznika koji misle da je PUK zadužen 

da utvrđuje poreske stope smanjen za četiri procentna poena a da je broj onih koji su rekli 

da mandat PUK obuhvata naplatu carinskih dažbina opao za 14 procentnih poena.  
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Transparentnost prava i obaveza poreskih obveznika 

 

Tabela I: Sažetak zaključaka o pravima i obavezama poreskih obveznika 

❖ 85% ispitanika zadovoljno je informacijama koje objavljuje PUK (informacije su 

jasne, lako dostupne i potpune). 

❖ Poreski obveznici dobijaju informacije o svojim pravima i obavezama uglavnom 

od svog računovođe ili računovodstvene firme, preko službe i internet stranice 

PUK. 

❖ Poreski obveznici dobijaju informacije o izmenama poreskih propisa uglavnom iz 

najava na internet stranici PUK, obaveštenja od inspektora PUK i iz medija.  

 

Ovaj odeljak ispituje mišljenja poreskih obveznika o dostupnosti informacija od PUK o 

pravima i obavezama poreskih obveznika. Prava obuhvataju mogućnost da se ospori 

zaključak PUK, uloži žalba, pristupi propisima i odlukama itd., dok se obaveze odnose na 

poreze koje treba platiti, dokumentaciju koju zatraži PUK, postupke koje treba slediti, itd. 

Konkretno, cilj je da se stekne uvid koliko je jasno i lako da se pristupi informacijama od 

PUK i koliko se poreski obveznici pridržavaju svojih obaveza. Pored toga, ovaj odeljak 

predstavlja informacije o izvorima koje poreski obveznici koriste za informacije o 

politikama, postupcima i propisima PUK. 

Radi jednostavnosti, odgovori "ne" i "radije ne" objedinjeni su u jednu kategoriju kao 

"Ne", dok su "da" i "radije da" grupisani u istu kategoriju kao "Da". Treća kategorija je "Ne 

znam". 

Od ispitanika je prvo zatraženo da kažu koliko su generalno zadovoljni informacijama o 

pravima i obavezama poreskih obveznika koje daje PUK. Oko 85 procenta ispitanika reklo 

je da su u najmanju ruku prilično zadovoljni onim šta PUK radi da učini dostupnim 

informacije o pravima i obavezama poreskih obveznika na zadovoljavajući način. Sličan 

procenat ispitanika reklo je da je prilično lako pronaći i dobiti informacije od PUK (89%) 

dok je sadm procenta tvrdilo suprotno. Takva izjava potvrđena je i u diskusijama fokusne 

grupe sa poslovnim muškarcima i ženama i NVO, u kojima je većina učesnika rekla da je 

lako pristupiti informacijama vezanim za poreze. 
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Slika 12: Zadovoljstvo informacijama koje objavljuje PUK Slika 13: Lakoća pristupa informacijama 

Pored toga, 89 procenta ispitanika misli da informacije koje daje PUK obuhvataju sva 

prava i odgovornosti koji su bitni za poreske obveznike. Sedam procenta ispitanika misli 

suprotno.   

  

Slika 14: Potpunost informacija                               Slika 15: Pouzdanost informacija 

Ispitanici su upitani o pouzdanosti podataka koje saopštava PUK. Pitanje se odnosi na to 

da li su informacije koje daje PUK činjenično istinite, dosledne i ažurirane ako se primaju 

iz različitih izvora. Devedeset jedan procenat ispitanika misli da su informacije koje daje 

PUK pouzdane, dok pet procenata misli da su nepouzdane.  

Iz perspektive PUK, važno je znati koje kanale informisanja poreski obveznici najviše 

koriste da bi dobili informacije o svojim pravima i obavezama prema PUK. Od ispitanika 

je zatraženo da nabroje primarne izvore koje koriste da dobiju informacije. Generalno, 

najčešće pominjani su računovođa ili pravnik u poređenju sa drugim izvorima 

informisanja (58%), zatim slede službenici PUK (43%) i veb stranica PUK (40%). U 

poređenju sa prethodnom rundom kad je primarni izvor informisanja bila veb stranica 

PUK, ove godine su glavni izvor kontakata za ispitane poreske obveznike bili računovođe 

i pravnici. Prema fokusnim grupama i detaljnim intervjuima, računovođe su u direktnom 
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kontaktu sa PUK, te kao takvi bliski ažuriranim i pouzdanim informacijama a imaju i 

obrazovanje i sposobnost da u potpunosti razumeju zahteve PUK.  

 

Slika 16: Primarni izvor informisanja ispitanika 

 

Kad dođe do izmena poreskih zakona, poreski obveznici kažu da se informišu uglavnom 

preko najava na veb stranici PUK (32%), obaveštenja od inspektora (18%), najava iz 

medija, uključujući TV stanice, radio stanice i internet (16%), putem direktnih 

obaveštenja (14%) ili za to saznaju od računovođe (10%). 

 

Slika 17: Izvori informisanosti ispitanika u slučaju izmena poreskih propisa 

 

Prema rečima ispitanika, potrebno je pružiti više informacija o poreskim propisima i 

procedurama. Nasuprot tome, ispitanici su na diskusijama u fokusnim grupama tvrdili da 

postoji mnoštvo dostupnih informacija o zakonima i postupcima, ali da bi, s obzirom na 
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nivo obrazoja i razumevanja među preduzećima na Kosovu, PUK trebalo da ponudi 

pojednostavljene verzije za glavne stvari kojima se preduzeća najčešće bave.  

Drugi zahtev, iznet u kvantitativnoj anketi i u fokusnoj grupi sa poslovnim muškarcima, 

glasi da preduzeća budu u stanju da primaju izjave vezane za poslovanje (tj. poslovnu 

situaciju u PUK) preko mrežnog sistema. Preduzeća su rekla da za prijave na tender i za 

grantove moraju da podnesu dokument koji navodi poslovnu situaciju u PUK. Da bi dobili 

taj dokument, firme moraju da odu u prostorije PUK, a bilo bi im lakše ako bi imali priliku 

da taj dokument pribave preko mrežnog sistema.  

Osim toga, učesnici u sve te tri fokusne grupe i u kvantitativnoj anketi sugerisali su da se 

više radi na povećanju profesionalnosti i znanja na strani zaposlenih u PUK, što je 

potrebno da se unapredi korektnost i ponašanje zaposlenih. 
 

Teret ispunjenja zahteva: Složenost i vremenska zahtevnost procedura 

 

Tabela II: Sažetak zaključaka o teretu ispunjenja zahteva i vremenskoj zahtevnosti 

procedura 

❖ Kao najteža procedura navedeni su dokumenti/računovodstvo (vođenje knjiga). 

❖ U poređenju sa prethodnim rundama, broj ispitanika koji su kao najteže naveli 

povraćaj i ulaganje prigovora znatno je smanjen. 

❖ Dokumenti/računovodstvo (vođenje knjiga) i povraćaj ocenjeni su kao procedure 

koje oduzimaju najviše vremena. 

❖ U poređenju sa prethodnim rundama, broj ispitanika koji su kao vremenski 

zahtevne naveli povraćaj i ulaganje prigovora znatno je smanjen. 

 

Teret ispunjenja zahteva postavlja fokus na složenost i vreme potrebno da se izvrše 

procedure i obaveze koje zahteva PUK. U tom smislu, ovaj odeljak ispituje stepen teškoće 

s kojim se poreski obveznici suočavaju pri registraciji, dokumentovanju i podnošenju 

poreskih prijava, što se istovremeno može nazvati preporukama za PUK kako da 

unaprede i poboljšaju politike i procedure.  

Generalno, većina ispitanika navela je poreske procedure, kao što su dokumentacija, 

prijave i plaćanje kao lake (71%), dok je iste procedure 26 procenta njih ocenilo kao 

donekle opterećujuće. U poređenju sa prethodnom rundom, ovo ocenjivanje lakoće 

poboljšano je za 9 procentnih poena.  

Zatim, ispitanici su zamoljeni da ocene težinu svake od sledećih procedura PUK na skali 

od jedan do četiri, gde jedan znači “lako,” dva je “prilično lako,” tri “prilično teško,” a četiri 

znači “vrlo teško.”  
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Radi jednostavnosti, odgovori lako i prilično lako grupisani su u istu kategoriju 

predstavljenu kao "Lako" na Slici 17, dok su odgovori teško i vrlo teško grupisani u istu 

kategoriji označenu kao "Teško".  

Kao što se može videti na donjoj slici, dokumentacija i vođenje knjiga ocenjeni su kao 

najteže procedure PUK, koje je 19 procenta ispitanika ocenilo kao teške, posle kojih slede 

registracija (18%) i povraćaj koji je 17 procenta ispitanika ocenilo kao težak. U poređenju 

sa prethodnom rundom, povraćaj nije bio jedan od glavnih prijavljenih i raspravljanih 

problema. Posete revizije i prijavljivanje poreza i izveštavanje ocenjeni su sličnog stepena 

teškoće (14%), čime su navedeni kao četvrta i peta po redu najteža procedura PUK.  

Nasuprot tome, većina ispitanika ocenila je plaćanje (86%) i prijavljivanje poreza i 

izveštavanje (83%) kao lake procedure PUK, što je rezultat reformi PUK, kao što su 

elektronske prijave, pozivni centri, itd.  

 

Slika 18: Ocene poreskih obveznika za težinu procedura PUK 

U poređenju sa prethodnim rundama (2015. i 2017), ocena težine smanjena je za svee 

procedure PUK.12 2015. godine, 53 procenta ispitanika ocenilo je povraćaj kao najtežu 

proceduru PUK. Smanjenje tog procenta na 17% u 2019. godini pokazuje rad koji je PUK 

četiri uzastopne godine ulaga u pojednostavljivanje i poboljšanje procesa povraćaja.  

Ulaganje prigovora takođe je 46 procenta ispitanika ocenilo kao tešku proceduru PUK 

2015. godine, dok je 2019. godine taj procenat smanjen na 12%. Pribavljanje poreskih 

potvrda je 44 procenta ispitanika ocenilo teškim; međutim, taj postupak je 

pojednostavljen reformom elektronskog sistema tako da je broj ispitanika koji su ga 

ocenili teškim u 2019. godini smanjen za 28 procentnih poena. Sve u svemu, lakoća 

procedura PUK poboljšana je između 2015. i 2019. godine usled poboljšanja zakonskih 

propisa i reforme koju je sproveo PUK.   

 
12 Dolasci revizora i poreska revizija je procedura PUK uneta u upitnik 2017. godine koja nije postojala u upitniku iz 2015. godine.  
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Slika 19: Od 2015. do 2019. Poređenje težine procedura PUK 

Pored težine, ispitano je i mišljenje poreskih obveznika o vremenu potrebnom da se 

završe te procedure PUK. U proseku, poreski obveznik, bilo da je firma koja svoje poreske 

obaveze rešava preko zaposlenih ili računovodstvene kompanije ili da je reč o pojedincu, 

troši pet do šest sati mesečno izvršavajući razne poreske procedure. U poređenju sa 2017. 

godinom kad je povraćaj i ulaganje prigovora pet procenta ispitanika ocenilo kao 

vremenski veoma zahtevne, 2019. godine ih niko nije ocenio kao takve. Između drugih 

vremenski zahtevnih politika, 22 procenta ispitanika ocenilo je registraciju i 

dokumentaciju/vođenje knjiga takođe kao vremenski zahtevne.   

 

Slika 20: Ocene poreskih obveznika za vremensku zahtevnost procedura PUK 

U poređenju sa 2015. godinom, u 2019. godini vreme potrebno za izvršenje procedura 

PUK znatno je smanjeno.  2015. godine, 54 procenta ispitanika reklo je da povraćaj 

zahteva jako mnogo vremena, dok je 2019. godine taj procenat opao na 19 procenta. 

Pribavljanje poreskih potvrda takođe je 2015. godine ocenjeno kao jedna od vremenski 

najzahtevnijih procedura PUK, ali je 2019. godine smanjeno na 19 procenta. To opadanje 

verovatno se može objasniti pozitivnim uticajem elektronskog sistema koji je uveo PUK. 
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Na osnovu odgovora poreskih obveznika, izvršenje svih procedura PUK u 2019. godini 

traje kraće u poređenju sa 2015. godinom. Registracija je procedura PUK koja je u manjoj 

meri poboljšana od 2015. godine, što je čini temom fokusa buduće strategije PUK.  

 

Slika 21: Od 2015. do 2019. Upoređenje vremenske zahtevnosti procedura PUK 

Iako je procenat ispitanika koji su tvrdili da je ulaganje prigovora teško i vremenski 

zahtevno između 2015. i 2019. godine smanjen, to je i dalje pitanje kojim PUK treba da se 

pozabavi. Ispitanici u fokusnoj grupi sa NVO i poslovnim ženama rekli su da je ulaganje 

prigovora lako ali da je postupak dobijanja odgovora na prigovor mesto u kojem i dalje 

ima prostora za unapređenje.  

Oko devet procenata ispitanika je u poslednje dve godine uložilo prigovor, a od njih je 75 

procenata reklo da su dobili zvaničan (napismen) odgovor od PUK.  Da bi se rešio ovaj 

problem, zainteresovane strane preporučile su osnivanje još jednog žalbenog tela koje bi 

rešavalo prigovore nakon što pristignu a pre nego što se proslede sudu, čime bi se 

preduzećima uštedeli i vreme i novac.  

U cilju poboljšanja postupka registracije, većeg ispunjenja poreskih obaveza i poboljšanja 

sistema informisanja, PUK je od 2014. godine nadalje preduzeo više različitih reformi. 

Kvantitativna anketa ispitala je dejstvo tih reformi na poreske obveznike tako što je od 

njih zatražila da sve reforme ocene na skali od jedan do četiri. Konkretno, jedan znači da 

su promene u procedurama PUK poreskim obveznicima otežale izvršenje njihovih 

poreskih obaveza, dok četiri znači da su im te promene uveliko olakšale ispunjenje 

poreskih obaveza.  
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Pedeset šest procenata ispitanika reklo je da su im 

izmene PUK za elektronske prijave olakšale 

ispunjenje poreskih obaveza, dok je 26 procenata 

reklo da je ispunjenje poreskih obaveza sada daleko 

lakše. Slični procenti prate izmene revizije i 

elektronske poreske revizije, gde je 52 procenta 

ispitanika reklo da su im te reforme olakšale 

ispunjenje poreskih obaveza, dok je 23 procenta 

reklo da je sada vrlo lako da se ispune poreske 

obaveze zahvaljujući tim promenama. Sve u svemu, 

većina ispitanika rekla je da su im sve izmene predočene na donjoj slici ili olakšale ili 

uveliko olakšale ispunjenje poreskih obaveza. Prema fokusnoj grupi sa poslovnom 

zajednicom i NVO, pozivne centre trebalo bi snabdeti većim brojem informacija. Prema 

rečima učesnika, pozivni centri imaju opšte informacije koje se isto tako mogu naći i na 

veb stranici. Međutim, kad neko zatraži specifične informacije o porezima ili 

procedurama, upućuju ih na kancelarije PUK. Pozivni centri bi morali, kao takvi, da budu 

obavešteniji i u stanju da daju specifične informacije a ne samo opšte informacije koje se 

mogu naći i sa drugih izvora.  

 

Slika 22: Ocene poreskih obveznika za reforme PUK 

Prema rečima ispitanika, promena je najhitnije potrebna za fiskalne kase. Glavni zahtev 

u pogledu fiskalnih kasa odnosi se na troškove održavanja i servisiranje. Prema rečima 

ispitanika u kvantitativnoj anketi ali i prema diskusiji u fokusnim grupama, uslugu 

održavanja treba poboljšati a njena cena treba da se zasniva na prihodima ili veličini 

preduzeća. Prema rečima učesnika, tretman treba da bude isti za firmu i za kompaniju 

koja je odgovorna za održavanje fiskalnih kasa. Kompanije mogu biti kažnjene ako 

fiskalna kasa ne radi, ali kompaniji za održavanje treba mnogo vremena da popravi mali 

problem na fiskaloje kasi. Prema rečima učesnika, za te kompanije je potrebno više 

nadzora i propisa.  

Druga pomenuta oblast je zatvaranje firme. Prema rečima svih učesnika u studiji, 

potrebno je mnogo vremena da bi se ugasila firma i ta procedura mora da se promeni. U 

tom pogledu treba da se usaglase PUK i APRK. Podaci koje ove dve institucije imaju o 
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preduzećima treba da budu isti, tako da u slučaju gašenja firme podaci o istoj budu lako 

dostupni, što bi trebalo da olakša zatvaranje firme odnosno pribavljanje bilo kog 

postupka vezanog za poslovanje.  

Profesionalnost i korektan tretman poreskih obveznika 

 

Tabela III: Zaključci o profesionalnosti i korektnom tretmanu poreskih obveznika 

❖ U poređenju sa 2017. godinom, broj ljudi koji misle da PUK zaista jednako tretira 

poreske obveznike iz sličnih sektora i slične veličine, te da je PUK nepristrasan, 

povećan je za 6 odnosno 12 procentnih poena, tim redom.  

❖ Poreski obveznici su saglasni da je u poslednje dve godine profesionalnost 

inspektora PUK povećana i da je neetičko ponašanje smanjeno.   

❖ U poređenju sa 2015. godinom, broj poreskih obveznika koji se ne slažu da PUK 

objektivno razmatra prigovore, da ih razmatra blagovremeno i da su odluke PUK 

jasno i dobro dokumentovane, opao je za 12, 12 i 10 procentnih poena, tim redom.  

❖ 58% poreskih obveznika uopšte nije čulo za Službu za novčane i upravne kazne 

(SNUK) ili o njoj ima tek vrlo malo ili prosečno saznanje. 
 

U ovom odeljku, ispitanici su zamoljeni da ocene pristup PUK prema poreskim 

obveznicima. Tačnije, ispitanici su zamoljeni da ocene profesionalnost i korektnost 

službenika i inspektora PUK, kako u slučaju kad ovi dođu u njihovu firmu tako i kad 

poreski obveznici dođu u prostorije PUK.  

Ispitanici su zamoljeni da ocene svaku od sledećih izjava sa "jedan" ako sa istom uopšte 

nisu saglasni, odnosno sa "četiri" ako su potpuno saglasni sa navedenom izjavom. Oko 69 

p poreskih obveznika smatra da PUK jednako tretira poreske obveznike iz različitih 

kategorija, što je povećanje od pet procentnih poena u poređenju sa rundom iz 2017. 

godine. Otprilike isti procenat ispitanika kao i 2017. godine (66%) misli da PUK jednako 

tretira poreske obveznike sličnih sektora i veličine (72% u 2019. godini). Čak su se i u 

diskusijama u fokusnim grupama neki od učesnika složili sa izjavom da inspektori PUK 

ne tretiraju jednako preduzeća različite veličine. Prema njihovim rečima, manja 

preduzeća su češće predmet poseta i kontrola.   

Dalje, kao što se vidi na Slici 26, većina ispitanika (74%) slaže se da PUK kažnjava sve 

poreske prestupnike u skladu sa zakonom, dok se 77 procenata ispitanika slaže da 

inspektori vrše inspekciju poreskih obveznika na osnovu objektivnih kriterijuma.  
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Slika 23: Mišljenja poreskih obveznika o pristupu PUK 

U poređenju sa 2017. godinom, broj ljudi koji se slažu sa tim izjavama u 2019. godini je 

povećan. Udeo poreskih obveznika koji misle da PUK sve poreske prestupnike kažnjava 

u skladu sa zakonom povećao se za šest procentnih poena. Broj poreskih obveznika koji 

misle da PUK jednako tretira poreske obveznike sličnih sektora i veličine takođe se 

povećao za šest procentnih poena, dok je broj onih koji misle da PUK vrši inspekciju 

poreskih obveznika na osnovu objektivnih kriterijuma povćan za 12 procentnih poena. 

Manje poboljšanje zabeleženo je kod jednakog tretmana PUK za sve različite kategorije 

poreskih obveznika, gde otprilike isti procenat u 2017. i 2019. godini smatra da je 

inspekcija PUK pristrasna. Međutim, ova kategorija iskusila je kontinuirano poboljšanje 

između 2015. i 2019. godine.  
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Slika 24: Od 2015. do 2019. Poređenje mišljenja poreskih obveznika o pristupu PUK 

Zatim ispitanici su zamoljeni da konkretno ocene revizorske posete. Tačnije, od poreskih 

obveznika zatraženo je da ocene profesionalnost i korektnost inspektora PUK, shodno 

svom iskustvu. Da bi se jasnije videla razlika, opcije "slažem se i "prilično se slažem" 

svrstane su u jednu kategoriju označenu kao "slažem se", dok su opcije "ne slažem se" i 

"prilično se ne slažem" grupisane u kategoriju "ne slažem se".  

Ukupno uzev, ispitanici su bili zadovoljni ponašanjem inspektora PUK prema njima. Visok 

procenat ispitanika saglasan je da se inspektori PUK ponašaju profesionalno (93%). 

Sličan procenat ispitanika saglasan je da inspektori PUK objasne razlog posete i revizije 

kao i prava i obaveze u postupku (91%) i da se čini da su kvalifikovani za taj posao (91%). 

Šest procenta ispitanika nije se složilo sa izjavom da se inspektori PUK trude da otkriju 

lažne poreske prijave. Taj procenat je od 2017. godine porastao za 10 procentnih poena. 

Pored toga, unapređenje je potvrđeno na diskusijama u fokusnoj grupi sa poslovnom 

zajednicom, gde su učesnici rekli da inspektori uočavaju greške i ostavljaju mogućnost da 

se iste isprave bez kažnjavanja. Međutim, u fokusnim grupama učesnici su zahtevali da 

PUK firmama prvo pošalje upozorenje i da im ostavi mogućnost da isprave greške.  

Ako preduzeće ne postupi po tome, kazna bi bila opravdana. Razlog za to je što preduzeća 

ponekad naprave grešku koje nisu svesni i spremna su da je isprave ako im se to stavi na 

znanje.  

S druge strane, procenat ispitanika koji se slažu da su inspektori PUK otvoreni za mito 

(36%) smanjio se za sedam procentnih poena u poređenju sa 2017. godinom (43%). 

Procenat ispitanika koji misle da inspektori PUK zloupotrebljavaju svoja ovlašćenja zarad 

lične koristi (41%) ostao je sasvim isti kao i u 2017. godini (42%).   

69%

72%

76%

74%

67%

66%

64%

68%

63%

66%

70%

70%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

PUK jednako tretira sve različite kategorije
poreskih obveznika

PUK jednako tretira sve poreske obveznike unutar
sličnog sektora I slične veličine

Inspektori PUK vrše inspekcije poreskih obveznika
shodno objektivnim kriterijumima (nepristrasno)

PUK kažnjava sve poreske prestupnike u skladu sa
zakonom

2015 2017 2019



 

33 

 

Slika 25: Ocene poreskih obveznika za profesionalnost i korektno ponašanje inspektora PUK 

 

Kad su izričito upitani koliko je među inspektorima PUK raširena korupcija, shodno 

sopstvenom iskustvu, 5,5 procenata ispitanika reklo je da je veoma raširena dok je 25 

procenata reklo da je prisutna. Pored toga, otprilike jedna trećina ispitanika je oklevala 

da odgovori na ovo pitanje. U diskusijama u fokusnim grupama učesnici su pomenuli 

pripadnost inspektora nekim računovodstvenim firmama i preporuke inspektora da 

angažuju te računovodstvene firme.  
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Slika 26: Mišljenje poreskih obveznika o korupciji među inspektorima PUK 
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U poređenju sa rundom iz 2017. godine, procenat ljudi koji kažu da korupcija nije raširena 

među inspektorima PUK povećao se za 18 procentnih poena, dok se procenat onih koji 

misle drugačije nije bitno menjao.  

 

Slika 27: Od 2017. do 2019. Poređenje o korupciji među inspektorima PUK 

 

Poreske obveznike su pitali za mišljenje koliko je prihvatljivo da se reaguje na nepropisne 

načine, kao što su porodične ili prijateljske veze ili neformalne isplate u slučaju kad im je 

potrebno da se poreska procedura ubrza. Oko 27 procenta ispitanika reklo je da je 

prihvatljivo intervenisati na takav način, bar ponekad. Nasuprot tome, 55 pr ispitanika je 

smatralo da takav postupak nije prihvatljiv. 

 

 

Ispitanici su upitani o svom viđenju neformalnosti na Kosovu. Neformalnost je u ovom 

slučaju značila broj preduzeća koja posluju na tržištu a da nisu registrovana. Ispitanici su 

zamoljeni da ocene problem neformalnosti od 1 do 5, gde 1 znači "to uopšte nije nikakav 
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problem" dok 5 znači "to je veliki problem". Prosečna ocena je 3,22, što znači da se 

neformalnost na Kosovu doživljava kao umeren problem.  

Što se tiče mehanizma za ulaganje prigovora, 87 procenata ispitanika misli da PUK 

objektivno razmatra prigovore, dok 13 procenata misli drugačije. Generalno, 83 

procenata ispitanika saglasno je da PUK prigovore razmatra blagovremeno, dok se njih 

17 procenata nije složilo sa ovom izjavom. Većina ispitanika (90%) misli da su odluke 

PUK dobro i jasno dokumentovane, dok 10 procenata misli da to nije tako.  

 

Slika 29: Mišljenje poreskih obveznika o mehanizmu za ulaganje prigovora 

 

U poređenju sa prethodnim rundama, broj poreskih obveznika koji se ne slažu sa gornjim 

izjavama znatno je smanjen i to za 7, 2 i 9 procentnih poena, tim redom.  Slika 30 prikazuje 

mišljenja ispitanika o mehanizmu za ulaganje prigovora, podeljena po regionima.13 

 

 

 
13 Opcije "ne slažem se" i "prilično se ne slažem" u Slici 30 grupisane su u jednu kategoriju, označenu kao “Ne slažem se”.  
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Slika 30: Od 2015. do 2019. Poređenje mišljenja poreskih obveznika o mehanizmu za ulaganje prigovora 
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Kad je reč o naplati poreza, većina ispitanika bila je ili saglasna ili potpuno saglasna sa 

svim dole navedenim izjavama. Preciznije, 95 procenata ispitanika saglasno je da se PUK 

očigledno trudi da naplati poreska dugovanja a 90 procenata ispitanika misli da PUK 

pokušava da se prilagodi teškoćama i da traži rešenja. Upoređujući pomenute opcije, 

nešto manji procenat ispitanika (84%) misli da PUK naplaćuje poreska dugovanja od svih 

poreskih obveznika.  

 

Slika 31: Ocene poreskih obveznika za proces naplate poreza 

U poređenju sa 2017. godinom, prema mišljenjima poreskih obveznika, proces naplate 

poreza je znatno unapređen. Broj ispitanika koji misle da se PUK trudi da naplati poreska 

dugovanja porastao je za 16 procentnih poena. U 2019. godini, procenat poreskih 

obveznika koji misle da se PUK trudi da naplati dugovanja od svih obveznika porastao je 

za 13 procentnih poena. U 2019. godini, broj ispitanika koji misle da PUK pokušava da se 

prilagodi teškoćama porastao je za 17 procentnih poena.   

 

 
Slika 32: Od 2017. do 2019. Poređenje negativnih mišljenja o naporima PUK da naplati porez14 

 
14 Procenti prikazani na slici odnose se na ispitanike koji se “slažu” i “potpuno slažu” sa izjavama.  
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U 2014. godini, PUK je osnovao Službu za novčane i upravne kazne (SNUK) da bi smanjio 

obim poslova inspektora i poboljšao proces izricanja novčanih kazni i ulaganja prigovora. 

Kvantitativni upitnik je nastojao da proveri stepen znanja poreskih obveznika o osnivanju 

te nove službe. Međutim, kao što se vidi na Slici 33, otprilike trećina ispitanika nikad nije 

čula za SNUK dok je 25 procenta čulo za nju ali nisu imali nikakve informacije o njenom 

radu ili funkcionisanju.  U svakoj fokusnoj grupi ispitano je znanje o SNUK i u svakoj od 

njih učesnici su tvrdili da o njoj nešto znaju samo računovođe koji su u neposrednom 

kontaktu sa PUK. Većina učesnika rekla je da ili nikad nije čula za SNUK ili da o njoj zna 

tek nešto vrlo malo. 

 

 
Slika 33: Upoznatost poreskih obveznika o SNUK (ZGJoNA) 

Prema rečima ispitanika, najhitnije potrebne promene su u sledećim oblastima: 

• Veći trud da se porez naplati od svih poreskih obveznika 

• Bolja usluga i ponašanje službenika PUK koji rade u kancelarijama 

• Lakša procedura za dokumentaciju  

• Da odluke budu dokumentovane 

• Veći stepen odgovaranja kod ulaganja prigovora 

• Smanjiti cene fiskalnih kasa 

 

 

 

  

31.9%

25.5%

30.4%

9.7%

2.5%

Nikad nisam čuo za to

Čuo sam, ali ne znam čemu
služi niti kako radi

Znam nešto malo o tome

Imam prosečno znanje o
tome

Dobro sam informisan



38 

Orijentisanost na usluge: Ponuđene usluge 

 

Tabela IV: Sažetak o orijentisanosti na usluge: Zaključci o pruženim uslugama 

❖ 76% poreskih obveznika slaže se da PUK efikasno informiše poreske obveznike o 

izmenama vezanim za poreze. 

❖ U poređenju sa prethodnim rundama, poreski obveznici su još zadovoljniji 

aspektima PUK kao što su lokacija, čistoća, poverljivo okruženje, itd. 

❖ 8% anketiranih poreskih obveznika podnelo je zahtev za povraćaj PDV. 

❖ Od onih koji su dobili odgovor na zahtev za povraćaj PDV, 7% nije dobilo povraćaj 

uz obrazloženje, dok njih 16% nije dobilo povraćaj bez ikakvog obrazloženja. 

❖ 88% poreskih obveznika ocenilo je percepciju utaje proeza velikih razmera od 
strane bogatih i moćnih ljudi kao bitan činilac u smislu utaje poreza.  

❖ 86% poreskih obveznika ocenilo je loše upravljanje novcem poreskih obveznika 
kao bitan činilac u smislu utaje poreza.  

❖ Većina poreskih obveznika kaže da su moral odgovornog građanina i jednostavan 
poreski sistem glavni činioci koji doprinose izvršenju i plaćanju poreskih obaveza. 

❖ 67% svih preduzeća na Kosovu slaže se sa izjavom da sva preduzeća na Kosovu 
plaćaju svoje poreske obaveze tačno i na vreme  

 

U fokusu ovog odeljka je zadovoljstvo poreskih obveznika uslugama PUK. U ovom odeljku 

posebna pažnja je posvećena povraćaju i ulaganju prigovora, uglavnom ispitujući 

iskustva poreskih obveznika u pogledu vremenske zahtevnosti i ukupnog zadovoljstva 

tim procedurama. Ovaj odeljak završava se mišljenjima poreskih obveznika o motivima 

koji leže u osnovi ispunjenja poreskih obaveza ili utaje poreza. Pored veb stranice PUK na 

kojoj su dostupne informacije o svim izmenama poreskih propisa i postupaka, PUK dopire 

do poreskih obveznika i putem javnih najava, TV oglasa, sastanaka, seminara, javnih 

rasprava itd.  

Većina poreskih obveznika zna za te izvore informacija, a 76 procenata njih deli mišljenje 

da PUK efikasno dopire do poreskih obveznika i informiše ih o izmenama koje se odnose 

na poreze.  

 

Slika 34: Mišljenje poreskih obveznika o naporima PUK da ih informiše 
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Otprilike polovina ispitanika rekla je da je od PUK dobila jednu najavu o poreskim 

izmenama. U fokusnoj grupi sa poslovnim muškarcima i ženama, oni su izričito zahtevali 

da PUK poveća stepen informisanja o svim promenama vezanim za poreze.  

 

Slika 35: Učestalost najava 

Najave su primane uglavnom od službenika PUK, elektronskom poštom ili telefonom. 

Manji broj ispitanika kaže da su informacije dobijali SMS porukama.  

 

Slika 36: Kanali preko kojih su dobijane najave 

Od poreskih obveznika je zatraženo da ocene koliko su im jasne najave, od jedan do pet, 

gde jedan znači potpuno nejasne a pet znači vrlo jasne. Ispitanici su najave ocenili u 

proseku sa 3,5, što znači da su bile umereno jasne.  

Oko 57 procenata poreskih obveznika reklo je da su ranije išli u kancelarije PUK. Većina 

ispitanika rekla je da su išli u PUK da podignu poresku potvrdu (60%), da podnesu ili 

predaju poresku prijavu (47%) ili da pribave informacije o poreskoj prijavi (45%). Nešto 

manji procenat ispitanika rekao je da su išli u PUK zbog organa fonjenja ili novčanih kazni.  

46% 46%

6%
2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

1 najava 2-5 najave 6-10 najava Preko 10 najava

30.9%
28.5%

17.8%

13.5%

5.1% 4.2%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%



40 

 

Slika 37: Razlog za odlazak u kancelarije PUK 

Od poreskih obveznika koji su u poslednje dve godine išli u kancelarije PUK zatraženo je 

da ocene dole navedene aspekte od jedan do četiri, gde jedan znači "vrlo loše" dok četiri 

znači "vrlo dobro". Kao što se vidi na Slici 38, poreski obveznici su bili zadovoljni radnim 

vremenom PUK (98%), čistoćom i lokacijom (96%) i ponašanjem službenika PUK prema 

njima (96%). Generalno, poreski obveznici imaju pozitivno mišljenje o svakom od 

navedenih aspekata. U poređenju sa prethodnim rundama, zadovoljstvo poreskih 

obveznika prostorijama PUK poraslo je za svaki ispitivani aspekt  

 

Slika 38: Od 2015. do 2019. Poređenje ocena za prostorije PUK 
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Većina ispitanika ranije nije imala konkretan slučaj podnošenja zahteva za povraćaj PDV 

(80%). Osam procenta ispitanika odgovorilo je pozitivno na ovo pitanje, dok je 12 

procenata reklo da ne može da se seti. 

 

Slika 39: Podnošenje zahteva za povraćaj PDV 

Od onih poreskih obveznika koji su ranije podneli zahtev za povraćaj PDV, 57 procenta 

ocenilo je postupak kao lak, dok je 43 procenta reklo da je težak. Od poreskih obveznika 

koji su podneli taj zahtev, 96 procenata je dobilo konačan odgovor od PUK a većina njih 

je čekala u proseku 23 dana za taj konačni odgovor, dok 4 procenta njih kaže da nisu dobili 

konačnu odluku PUK na zahtev za povraćaj.  

Oko 77 procenata poreskih obveznika koji su podneli zahtev i dobili odgovor, reklo je da 

su zaista dobili povraćaj sredstava za PDV. Dvadeset tri procenta njih je reklo da nisu 

dobili povraćaj sredstava za PDV, od kojih je 7 procenta dobilo obrazloženje uz odluku 

dok 16 procenata nije dobilo nikakvo obrazloženje za takvu odluku. 

 

Slika 40: Povraćaj sredstava za PDV od strane PUK 
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U proseku, poreski obveznici koji su podneli taj zahtev ocenili su da je efikasnost PUK kod 

povraćaja PDV donekle uspešna. Na skali od jedan do pet, gde jedan znači "neefikasno" a 

pet "potpuno efikasno", prosečna ocena bila je 3.4. Međutim, od 2017. godine efikasnost 

se lagano poboljšava.   

Zatim, poreski obveznici su zamoljeni da navedu tri najvažnija poboljšanja koje bi želeli 

da vide u uslugama poreskim obveznicima. Četrdeset dva procenta njih želelo bi da 

primaju više informacija vezanih za poreze direktno od službenika ili zaposlenih u PUK i 

da PUK smanji obim dokumenata koje traži.  

Oko 22 procenta njih želelo bi da vidi stručnije osoblje a 17 procenta bi želelo da se 

promeni ponašanje službenika PUK prema poreskim obveznicima.  

 

Slika 41: Preporuke za buduća poboljšanja u PUK 

Poreski obveznici su zamoljeni da kažu da li se slažu sa različitim aspektima vezanim za 

poreze, od jedan do četiri, gde jedan znači "uopšte se ne slažem" a četiri znači "potpuno 

se slažem".  

Otprilike isti procenat ispitanika slaže se da kad PUK otkrije prevaru u vašoj firmi, slede 

ozbiljne posledice (86%) i da su preduzeća uspostavila dobre osnove za dijalog sa PUK 

(86%). Oko 85 procenta ispitanika slaže se da PUK veruje u preduzeća da će ona ispuniti 

svoje poreske obaveze te da će, ukoliko to ne urade, da naštete svojoj reputaciji (84%). 

Nešto manji procenat ispitanika slaže se sa izjavom da sva preduzeća na Kosovu plaćaju 

svoje poreske obaveze tačno i na vreme (67%).  
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Slika 42: Mišljenje poreskih obveznika o raznim aspektima vezanim za poreze 

  

Otprilike 41 procenat ispitanika misli da kad firme naprave grešku u poreskoj prijavi, 

razlog je to što su saveti dobijeni od računovođa bili neadekvatni. Sličan procenat 

ispitanika misli da se to dešava zato što je poreske propise teško razumeti (39%). Neki 

od ispitanika rekli su da prave greške u poreskoj prijavi zato što nemaju zaposlenog sa 

potrebnim administrativnim veštinama koji bi mogao da postupi po zahtevima PUK 

(35%), ili zato što su poreski propisi nedovoljni (32%).  

 

Slika 43: Razlozi zbog kojih firme prave greške u poreskim prijavama 
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Na kraju, poreski obveznici su zamoljeni da ocene različite aspekte koji su im 

predstavljeni na skali od jedan do pet, gde jedan znači "uopšte nije važno" a četiri znači 

"veoma važno". Svaki od tih aspekata predstavlja različite motive iz kojih poreski 

obveznici prijavljuju i u celosti plaćaju svoje obaveze, a cilj je da se proceni važnost svakog 

od njih za pridržavanje poreskih obaveza. Slika 44 spaja ocene "važno" i "veoma važno". 

Ogromna većina ispitanika ocenila je moral odgovornog građanina važnim za državni 

budžet Kosova (92%). Sličan procenat ispitanika ocenila je da su niski porezi (90%), 

obrazovni programi namenjeni poreskim obveznicima (85%) i potreba za rasnim 

potvrdama za tendere i zahteve za dobijanje viza (82%) važni aspekti pridržavanja 

poreskih obaveza. 78 procenata ispitanikocenilo je da su informisanost i saznanje da 

ostali poreski obveznici ispunjavaju svoje poreske obaveze važni. Dalje, ovu konkretnu 

stvar istakli su kao veoma bitnu i učesnici fokusnih grupa. 

 

Slika 44: Mišljenje poreskih obveznika o motivima za prijavu i plaćanje poreza 

Zatim, na poziv da ocene aspekte koji sprečavaju poreske obveznike da prijave i plate 

dospele poreske obaveze, 88 procenata njih je kao bitan činilac navelo percepciju utaje 

poreza velikih razmera od strane bogatih i moćnih ljudi. Isti razlog naveden je i u 

diskusijama u fokusnim grupama sa poslovnim muškarcima i ženama kao glavni motiv za 

utaju poreza. Važan razlog je i loše upravljaje novcem poreskih obveznika kao i to što 

konkurenti ne plaćaju svoje poreze. Drugim rečima, transparentnost i bolje upravljanje 

novcem poreskih obveznika na strani vlade podstaklo bi poreske obveznike da prijave i 

plate dospele poreske obaveze. Drugi važni razlozi koji sprečavaju poreske obveznike da 

prijave i plate porez su poreski sistem sa velikim poreskim stopama i malim novčanim 

kaznama i sankcijama u slučaju otkrivanja, koje su ispitanici ocenili sa 80 odnosno 77 

procenata, tim redom.  
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Slika 45: Mišljenje poreskih obveznika o motivima da se porez ne prijavi i ne plati 

Većina poreskih obveznika kaže da žele da dobijaju informacije o PUK i poreskim 

propisima (83%), te da bi želeli da te informacije dobijaju direktno od službenika PUK 

(55%), telefonom (38%), preko društvenih medija ili neke posebne aplikacije PUK na 

pametnim telefonima (30%). 

 

Slika 46: Kanali za prijem informacija o PUK i poreskim propisima 

 

 

74.9%

75.2%

75.4%

77.0%

80.3%

86.1%

86.3%

87.8%

65% 70% 75% 80% 85% 90%

Mala verovatnoća otkrivanja (broj i kvalitet
inspekcija PUK)

Zastarevanje podnetih validacija; zastareli
slučajevi

Niske kamatne stope za neblagovremeno plaćanje
poreza

Novčane kazne i blage sankcije PUK

Poreski sistem sa visokim poreskim stopama
(stope, struktura)

Konkurenti ne plaćaju svoje poreze

Vladino loše upravljanje novcem poreskih
obveznika

Percepcija utaje poreza velikih razmera od strane
bogatih i moćnih ljudi

0.7%

0.8%

1.2%

2.4%

3.1%

10.6%

18.0%

19.2%

29.2%

29.8%

29.8%

38.4%

54.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Sa radija

Iz elektronske pošte

Iz novina

Od računovođe

Drugo

Iz diskusija sa stručnim licima

Iz štampanih brošura/materijala

Preko SMS poruka

Na TV

Preko posebne aplikacije PUK za pametne telefone

Sa društvenih mreža

Telefonom

Direktno od službenika PUK



46 

Zaključak 
 

Cilj ove studije je da prouči mišljenja poreskih obveznika o tekućoj situaciji Poreske 

uprave Kosova, sa fokusom uglavnom na pristupu informacijama, teškoćama i 

vremenskoj zahtevnosti procedura PUK, profesionalnosti u ponašanju službenika PUK i 

kvalitetu usluga koje generalno pruža PUK. Ovu studiju finansirao je Deutsche 

Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) a realizovao UBO Consulting. 

Anketa je obuhvatila preduzeća različitih veličina i sektora, kao i poreske obveznike koji 

nisu poslovne organizacije. U anketi je korišćena mešovita metodologija, sastavljena 

uglavnom od kvantitativne ankete sa 1.615 poreskih obveznika, diskusija u šest fokusnih 

grupa i 15 detaljnih intervjua. 

Rezultati pokazuju da su poreski obveznici generalno zadovoljni dostupnošću 

informacija o pravima i obavezama poreskih obveznika od PUK. Sudeći prema 

odgovorima, informacije od PUK su jasne, potpune i lako se nalaze. Preporuka učesnika u 

fokusnim grupama bila je da se sačine sažeci poreskih propisa i procedura, što bi trebalo 

da poreskim obveznicima uštedi novac i vreme i učini materiju jasnijom za svakodnevnu 

upotrebu. Iz tog razloga i zbog vremenske zahtevnosti procedura, većina poreskih 

obveznika angažuju računovođe ili računovodstvene firme da se bave izmenama vezanim 

za poreze.  

Kako kažu poreski obveznici, najteže procedure su dokumentacija i vođenje knjiga i 

povraćaj, dok su vremenski najzahtevniji povraćaj, ulaganje prigovora i revizorske 

posete. Međutim, u poređenju sa 2015. godinom te procedure su znatno poboljšane a broj 

ljudi koji ih je ocenio kao teške i vremenski zahtevne je smanjen. Zainteresovane strane 

u fokusnim grupama kažu da dokumentaciju i vođenje knjiga ocenjuju teškim zato što je 

mogućnost da naprave frešku velika. Učesnici u diskusijama u fokusnim grupama najviše 

su bili zadovoljni ponašanjem inspektora PUK, u poređenju sa anketom iz 2017. godine.  

Većina poreskih obveznika slaže se da se PUK prema svim različitim kategorijama 

poreskih obveznika ponaša jednako. Ipak, i dalje postoji percepcija da PUK ne vrši 

objektivnu inspekciju poreskih obveznika različite veličine, odnosno da više favorizuje 

velika preduzeća uodnosu na male. Iako se i dalje visok procenat poreskih obveznika 

slaže da su inspektori PUK otvoreni za mito i da koriste svoja ovlašćenja za ličnu korist, 

učesnici u fokusnim grupama su rekli da je došlo do znatnog napretka kod ta dva pitanja 

u poslednje dve godine. Većina poreskih obveznika je saglasna da PUK objektivno 

razmatra prigovore, a u poređenju sa 2015. godinom, smanjen je broj poreskih obveznika 

koji misle da PUK ne ulaže napore da naplati porez i da to ne radi pema svim poreskim 

obveznicima.  

Generalno, poreski obveznici tvrde da su percepcija utaje poreza velikih razmera od 

strane bogatih i moćnih ljudi, vladino loše upravljanje novcem poreskih obveznika i 

neplaćanje poreza od strane konkurenata bitni činioci kod utaje poreza. Nasuprot tome, 

većina poreskih obveznika tvrdila je da su moral odgovornog građanina, poreski sistem 

sa niskim i jednostavnim poreskim stopama i obrazovni programi za poreske obveznike 

glavni činioci koji doprinose poštovanju i plaćanju poreskih obaveza. 
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Dodaci 
Dodatak I: Kvantitativni upitnik  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Uvodni tekst: Zovem se…., radim za istraživačku agenciju UBO Consulting, razlog zbog kojeg sam danas došla u 

vašu firmu je da obavim razgovor sa kvalifikovanom osobom koja ima 18 ili više godina. GIZ je naručio izradu 

studije na temu percepcije poreskih obveznika na Kosovu. Rezultati ove studije pomoćiće u definisanju budućih 

reformskih prioriteta Poreske uprave Kosova. Vi ste izabrani nasumično za intervju, u postupku koji je vrslo sličan 

izvlačenju na lutriji. Učesniku garantujemo da će informacije saopštene u ovom razgovoru biti čuvane kao striktno 

poverljive. Rezultati će se koristiti za analizu i objavljivanje jedino kroz spajanje odgovora dobijenih u svih 1000 

intervjua, tako da se ne može napraviti veza sa odgovorom koji ste vi dali. Jedina referenca može biti data mom 

supervizoru koji će da verifikuje svaki treći (1/3) razgovor, tako da će moj supervizor možda da stupi u kontakt 

sa vama da potvrdi razgovor ali ne u pogledu njegove sadržine. Zato vas molim da budete opušteni i da na pitanja 

odgovorite što iskrenije i prema svom ličnom uverenju. 

Anketa obuhvata sledeće aspekte učinka Poreske uprave: Informacije o pravima i obavezama poreskih obveznika; 

usluge koje pruža poreskim obveznicima; korektnost ponašanja prema poreskim obveznicima; i teret ispunjenja 

zahteva za poreske obveznike. Da bismo dali adekvatnu težinu vašim odgovorima, prvo bismo vas upitali o vašoj 

komunikaciji sa Poreskom upravom Kosova (PUK). 
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Kategorija anketiranog ispitanika: mustra] 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1. Kako obavljate obaveze povezane sa porezima (npr. računovodstvo, podnošenje poreskih prijava, odgovori 

na upite PUK, itd.)? 

1. Direktno (lično ili preko nekog zaposlenog) 

2. Preko spoljnjeg računovođe / računovodstvene kompanije 

3. Nekad direktno, nekad predko spoljnjeg računovođe / računovodstvene kompanije 

88. Ne znam 

 

2. Koliko često se u toku godine sastajete / razmenjujete informacije sa nadležnim službenicima PUK? 

1. Nikad 

2. Jednom godišnje 

3. Svaka tri meseca  

4. Svakog meseca 

5. Drugo (_______________) 

88. Ne znam 

3. Da li vas je neko posetio zbog ispunjavanje / neispunjenja obaveza u poslednje dve godine? 

Interno: poseta može da obuhvata informacije o obavezama poreskih obveznika od službenika PUK, zahtev za 

dokumentacijom, itd.  

1. Da 

2. Ne 
88. Ne znam 

 

4. Da li ste imali poresku reviziju / kontrolu u poslednje dve godine?  

1. Da 

2. Ne 

88. Ne znam 
 

4.1. Ako jeste, da li ste posle dobili izveštaj o reviziji / kontroli od nadležnog službenika PUK?  

1. Da 

2. Ne 

88. Ne znam 

 

1. Poslovno lice / pravno lice (Preduzeća i NVO) 

 

1.1 Molimo odaberite primarni i sekundarni sektor (u slučaju samo jednog sektora, odaberite 

samo jednu opciju)  

1. Proizvodnja  

2. Usluge 

3. Građevina  

4. Trgovina 

 

1. Poreski obveznik - fizičko lice, ne poslovno 

 

2. Pozicija ispitanika 
1. Vlasnik i menadžer  
2. Menadžer ali ne i vlasnik  
3. Zaposleni koji ima važnu ulogu u kompaniji 
4. Drugo ____________________________ 
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4.1.1. Ako jeste, koliko ste bili zadovoljni izveštajem?  

 

1. Uopšte nisam zadovoljan 
2. Donekle zadovoljan 
3. Zadovoljan 
4. Vrlo zadovoljan 

88. Ne znam 
 

5. Da li ste ikada tragali za informacijama u publikacijama / izvorima PUK (npr. veb stranica, brošura, 

društvene mreže, deo najčešće postavljenih pitanja)? 

1. Da 

2. Ne 
 

6. Da li ste ikada zatražili informacije vezane za poreze direktno od PUK? 

 

1. Da  

2. Ne (pređite na P8) 
 

6.2. Da li je PUK odgovorio na zatraženu informaciju? 

 
1. Da 

2. Ne (pređite na P8) 

 

6.2.1. Kako ste dobili informacije? 

1. Direktno od službenika PUK (lično) 
2. Napismeno, elektronskom poštom 
3. Pozivom od službenika PUK  
4. SMS porukom 
5. Drugo, navedite tačno ________ 

 

6.2.2. Da li je odgovor PUK zadovoljio vaš upit?  

1. Uopšte nije zadovoljio  
2. Nije zadovoljio 
3. U određenoj meri je zadovoljio 
4. Potpuno zadovoljio  

7. Koji od donjih zadataka je važan za mandat PUK? (Ispitivač – Pročitati moguće odgovore ispitaniku)  

 

1. Obaveza poreskog obveznika da plati porez, suzbijanje utaje   1. Da   2. Ne  88. IDK 

2. Informisanje/edukacija poreskih obveznika kako da plate porez  1. Da   2. Ne  88. IDK 

3. Naplata poreza         1. Da   2. Ne  88. IDK 

4. Naplata ličnih doprinosa        1. Da   2. Ne  88. IDK 

5. Naplata poreza na imovinu       1. Da   2. Ne  88. IDK 

6. Utvrđivanje (uvećanje/smanjenje) poreskih stopa (npr. PLP, PPP, PDV)  1. Da   2. Ne  88. IDK 

7. Naplata carinskih dažbina       1. Da   2. Ne  88. IDK 

8. Informisanje poreskih obveznika o poreskoj prijavi    1. Da   2. Ne  88. IDK 
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8. Da li mislite da PUK objavljuje prava i odgovornosti poreskih obveznika na zadovoljavajući način (lako 

pristupno, jasno, pouzdano, itd.)?   
 
INT: Prava se odnose na mogućnost da se ospore zaključci PUK, da se uloži prigovor, itd; odgovornosti se odnose 
na poreze koje treba platiti, na dokumentaciju koju zatraži PUK, procedure koje treba slediti, itd.  
 

1. Uopšte ne 

2. Donekle ne 

3. Donekle da 

4. Da 

88. Ne znam 
 

9. Konkretno, da li se informacije koje pruža PUK mogu lako naći? 
 

1. Ne 

2. Donekle ne 

3. Donekle da 

4. Da 

88. Ne znam 
 

10. Da li su informacije koje pruža PUK sveobuhvatne (lako razumljive, dobro strukturirane)?? 
 

1. Ne 

2. Donekle ne 

3. Donekle da 

4. Da 

88. Ne znam 
 

11. Da li informacije koje pruža PUK sadrže sva bitna prava i odgovornosti poreskih obveznika (skup 

informacija)? 
 

1. Ne 

2. Donekle ne 

3. Donekle da 

4. Da 

88. Ne znam 
  

Hteli bismo da nastavimo razgovor vašom ocenom o tome kako Poreska agencija Kosova pruža informacije o 

pravima i obavezama poreskih obveznika. Prava se tiču mogućnosti da se ospore zaključci PUK, prava na prigovor, 

itd; Obaveze se odnose na poreze koje treba platiti, dokumentaciju koju zatraži PUK, procedure koje treba slediti, 

itd.  

 

TRANSPARENTNOST PRAVA I OBAVEZA PORESKIH OBVEZNIKA A 
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12. Da li su informacije koje pruža PUK pouzdane? 

INT: To se odnosi na činjeničnu istinitost informacija, da li su ažurirane i povezane ako dolaze iz različitih izvora unutar 

PUK  
 

1. Ne 

2. Donekle ne 

3. Donekle da 

4. Da 

88. Ne znam 
 

13. Koji su vaši primarni izvori informisanja o vašim pravima i odgovornostima kao poreskog obveznika 

(najviše tri odgovora)  
 

1. Prezentacije/javni sastanci PUK  

2. Kancelarije /službenici PUK 

3. Veb stranica PUK 

4. Fejsbuk profil PUK 

5. Publikacije, priručnici, flajeri PUK 

6. Pozivni centar PUK 

7. Novine  

8. TV 

9. Računovođa/pravnik 

10. Prijatelji, kolege, porodicca  

11. Pravnik/Zaštitnik za poreske obveznike   

12. Drugo (_______________________________) 

88. Ne znam 
 
 

14. U slučaju da ima izmena u poreskim propisima, na koji način se informišete o tim promenama? 

 

1. Preko najava na veb stranici (obaveštenja i primenjeni primeri)  

2. Najave preko javnih radionica/seminara sa poreskim obveznicima 

3. Direktno obaveštenje za svakog poreskog obveznika  

4. Najave iz medija (Štampa, TV/radio, internet) 

5. Obaveštenja od inspektora 

6. Dobro organizovana informativna kampanja (višestruki kanali) 

7. Drugo ___________________________ 
  

15. Molimo navedite u kojoj su oblasti - ukoliko ih ima - hitno potrebne bolje informacije (npr. poreski propisi, 

poreske procedure. itd.(  
 
_____________________________________________ 
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16. Generalno, kako biste ocenili koliko su teške te poreske procedure - registracija, dokumentacija, poreska 

prijava, plaćanje, itd. - u smislu vremena i pažnje koje vam oduzimaju?  

 

1. Vrlo teške 

2. Donekle teške  

3. Lake 

Vrlo lake  

88. Ne znam 
 
 

17. Koliko je teško da sledite navedene procedure PUK?   
INT: To ima veze sa znanjem poreskog obveznika o tome šta treba da uradi da bi izbegao greške  

 

18. Koliko je vremena potrebno da se izvrše te procedure PUK?   
INT: Odnosi se na to koliko je poreskom obvezniku teško da ispuni zahteve  
 

 
PROCEDURE Previše dugo Dugo 

Relativno 
kratko 

Kratko Ne znam 

1. Registracija 1 2 3  4 88 

2. Dostavljanje dokumentacije/Računovodstvo 1 2 3  4 88 

3. Prijava/Izveštaj 1 2 3  4 88 

4. Uplate 1 2 3  4 88 

5. Pribavljanje poreskih potvrda/Potvrda 1 2       3  4 88 

6. Povraćaj 1 2 3  4 88 

7. Ulaganje prigovora 1 2 3  4 88 

8. Revizorske posete/poreske revizije 1 2 3 4 88 

  

 
PROCEDURE 

Vrlo 

teško 

Teško Lako Vrlo lako Ne znam 

1. Registracija 1 2 3 4 88 

2. Dostavljanje dokumenata/Računovodstvo 1 2 3 4 88 

3. Prijava/izveštavanje 1 2 3 4 88 

4. Uplate 1 2 3 4 88 

5. Pribavljanje poreskih potvrda/Potvrda 1 2 3 4 88 

6. Povraćaj  1 2 3 4 88 

7. U  1 2 3 4 88 

8. Revizorske posete/poreske revizije 1 2 3 4 88 

B TERET ISPUNJENJA OBAVEZA SLOŽENOST, VREMENSKA ZAHTEVNOST PROCEDURA 

 

U ovom odeljku hteli bismo da bolje shvatimo teškoće koje imate u izvršenju svojih odgovornosti u pogledu 

registracije, dokumentacije, poreske prijave, itd.  
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19. Koliko sati mesečno trošite na izvršenje poreskih procedura (tj. dokumentacija, prijave, plaćanje, 

itd.)?[________] 
 

20. Da li ste u poslednje dve godine napisali bilo kakav prigovor o bilo kom pitanju u vezi sa PUK?  
 

1. Da 

2. Ne 

88. Ne znam 
 
20.1. Ako jeste, da li ste dobili bilo kakav pisani odgovor na vaš prigovor od PUK?  

 

1. Da  

2. Ne  

88. Ne znam 

 

21. Molimo ocenite promene u procedurama PUK, koliko vam je sada teže ili lakše izvršenje poreskih obaveza? 
 

 

Kategorije 
Daleko  
više 
teže 

Teže Lakše  Mnogo lakše 

Ne znam, 

nema veze s 

tim 

1. Fiskalizacija (kupovina i 

ugradnja fiskalnih kasa) 
1 2 3  4 88 

2. Elektronske prijave 1 2 3  4 88 

3. Pozivni centar 1 2 3  4 88 

4. Kancelarija za poslovnu 

registraciju jedinstveni šalter 
1 2 3  4 88 

5. Osnivanje Službe za novčane i 

upravne kazne (SNUK) 
1 2 3  4 88 

6. Revizija/Elektronska poreskla 

kontrola 
1 2 3 4 88 

 
 
 

22. Molimo navedite da li bilo koje od gornjih polja treba pod hitno poboljšati (opcije: registracija, 

dokumentacija, prijava, plaćanje, fiskalne kase, itd.). 
_________________________________________________ 
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23. Prema vašem mišljenju, koja od sledećih izjava najbolje odražava vaš stav o tome kako PUK postupa prema 

poreskim obveznicima?  
 

 

Generalni prisup PUK 

Potpuno 

se ne 

slažem 

Donekle se ne 
slažem 

Donekle se  
slažem 

Potpuno se 
slažem 

Ne 

znam 

1. PUK se prema svim različitim kategorijama 
ponaša jednako (veličina, sektor, itd.)  

1 2 3  4 88 

2. PUK se jednako ponaša prema svim poreskim 
obveznicima iz sličnih sektora i slične veličine  

1 2 3  4 88 

3. Inspektori PUK vrše inspekciju poreskih obveznika 
na osnovu njihovih objektivnih kriterijuma 
(nepristrasno) 

1 2 3  4 88 

4. PUK kažnjava sve poreske prevare u skladu sa 
zakonom. 
 

1 2 3  4 88 

 
 

24. Kad je reč o posetama i poreskim revizijama/kontrolama, molimo proučite sledeće izjave i ocenite ih na 
skali od 1 do 4, shodno vašem iskustvu  

 

 
POSETE/REVIZIJE - PORESKE KONTROLE  

Izrazito se 

ne slažem  
Ne slažem se 

Pomalo se  
slažem 

Potpuno se  
slažem 

Ne 

znam 

1. Inspektori PUK se profesionalno predstavljaju 
(kažu vam kako se zovu, pokažu svoju službenu 
karticu, ponašaju se prijateljski)   

1 2 3  4 88 

2. Inspektori PUK vam objasne razlog 
posete/revizije, objasne svoja prava i 
odgovornosti   

1 2 3  4 88 

3. Izgleda da su inspektori PUK kvalifikovani i 
sposobni da prepoznaju lažne poreske prijave 

1 2 3  4 88 

4. Inspektori PUK trude se da prepoznaju lažne 
prijave 

1 2 3  4 88 

5. Inspektori PUK obave potrebne formalnosti u 
slučajevima kad platimo više nego što je trebalo  

1 2 3  4 88 

6. Inspektori PUK vam usmeno objasne svoje 
zaključke (npr. pravni osnov)  

1 2 3  4 88 

7. Inspektori PUK dokumentuju svoje pisane 
zaključke poreskim obveznicima (npr. pravni 
osnov)  

1 2 3  4 88 

8. Inspektori PUK ozbiljno primaju pitanja i 
prigovore i odgovaraju na iste.   

1 2 3  4 88 

9. Inspektori PUK zloupotrebljavaju svoja 
ovlašćenja zarad lične koristi 

1 2 3  4 88 

10. Inspektori PUK su otvoreni da prime ili i sami 
traže mito ili druge usluge  

1 2 3  4 88 

11. Inspektori PUK prepoznaju nepravilnosti  1 2 3  4 88 

12. Inspektori PUK pozitivno reaguju na saradnju 
poreskih obveznika 

1 2 3  4 88 

C PROFESIONALNOST I KOREKTAN TRETMAN PORESKIH OBVEZNIKA  

U ovom odeljku hteli bismo da bolje razumemo u kojoj se meri ponašanje Poreske uprave doživljava kao korektno i 

profesionalno.  
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25. Shodno svom opštem i specifičnom iskustvu, kako biste ocenili stopu raširenosti korupcije među 
inspektorima PUK? 

 

1. Uopšte nije raširena 

2. Nije raširena 

3. Raširena je 

4. Veoma je raširena 

5. Ne znam / nemam saznanja 

88. Bez odgovora /odbija odgovor  
 

26. Da li verujete da bi, za potrebu ubrzanja poreske procedure, trebalo intervenisati na nepropisan način (npr. 
koristeći veze, neformalne isplate, druge oblike korupcije)?  
 

1. Ne 

2. Ponekad 

3. Da 

88. Ne znam 

99. Odbija odgovor / Bez odgovora 

 
27. Od 1 do 5, koliko veliki problem mislite da predstavlja neformalnost na Kosovu (1 znači "uopšte nije 

problem", a 5 znači "to je veliki problem" 

 

    1 2 3 4 5 
 

 
28. Molimo razmislite o sledećim izjavama o mehanizmu za pritužbe i ocenite ih na skali od 1 do 4. 

   

 

PRIGOVORI 

Izrazito 

se ne 

slažem 
Ne slažem se 

Pomalo se  
slažem 

Potpuno se  
 slažem 

Ne 

znam 

1. PUK objektivno razmatra prigovore  1 2 3  4 88 

2. PUK blagovremeno razmatra prigovore  1 2 3  4 88 

3. Odluke su dokumentovane propisno i jasno 1 2 3  4 88 

 
29. Molimo razmislite o sledećim izjavama o naplati poreza i ocenite ih na skali od 1 do 4. 

 

 
NAPLATA POREZA 

Izrazito se 

ne slažem 
Ne slažem se 

Pomalo se  
slažem 

Potpuno se  
slažem 

Ne 

znam 

1. PUK se trudi da naplati poreska dugovanja  1 2 3 4 88 

2. PUK naplaćuje poreska dugovanja od svih 
poreskih obveznika  

1 2 3 4 88 

3. PUK pokušava da reši poteškoće kod opcija 
za plaćanje, traži rešenja 

1 2 3 4 88 
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30. Bez obzira na to da li ste sarađivali sa Službom za novčane i upravne kazne (SNUK), molim vas recite da li 
su vam poznate ta služba i njena funkcija 
 

1. Nikad nisam čuo za to 

2. Čuo sam, ali ne znam čemu služi niti kako radi 

3. Znam nešto malo o tome 

4. Imam prosečno znanje o tome 

5. Dobro sam informisan  

 
31. Molimo navedite da li bilo koju od gornjih oblasti treba pod hitno unaprediti.  

 
_________________________________________________ 

 
 

 

 
 

32. Da li mislite da PUK obaveštava poreske obveznike o izmenama poreskih propisa i procedura preko 
seminara, foruma, javnih najava i dokumenata, itd? 

 

1. Ne 

2. Ne u izvesnoj meri 

3. Da u izvesnoj meri 

4. Da 

88. Ne znam 

 
33. Koliko često ste u poslednje dve godine dobijali najave i informacije o poreskim propisima od PUK? 

 

1. 1 najavu 

2. 2-5 najava 

3. 6-10 najava 

4. Preko 10 najava 

 
34. Kako ste dobijali te najave? 

 

1. Od službenika PUK 

2. Telefonom 

3. Elektronskom poštom 

4. SMS porukom 

5. Drugo, navedite tačno __________ 

 
35. Od 1 do 5, gde 1 znači uopšte ne a 5 znači vrlo mnogo, koliko su te najave bile jasne (ako je bilo više od 1 

najave, ispitanik treba dati prosečnu ocenu za sve najave)   
 
 

1 2 3 4 5 

 

36. Da li ste ranije odlazili u kancelarije PUK (iz bilo kog razloga)? 

1. Da 

2. Ne (Pređite na P35) 
  

D ORIJENTISANOST NA USLUGE: PRUŽENE USLUGE 
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37. Koji su glavni razlozi vaše posete kancelariji PUK? (odaberite više opcija)  
 

1. Dobijanje poreske potvrde 

2. Popunjavanje i podnošenje poreske prijave 

3. Pribavljanje informacija o poreskom stanju 

4. Pribavljanje informacija o izrečenoj novčanoj kazni 

5. Pribavljanje informacija o sprovođenju poreskih zakona 

6. Drugo (___________________________________) 

88. Ne znam 

 
 

38. (Ovo pitanje je samo za one koji su posetili kancelarije PUK, ako nisu, pređite na pitanje 38)  
Ako ste ranije išli u kancelarije PUK, molimo ocenite sledeće aspekte shodno svom iskustvu. 
 
 

 
ASPEKTI Vrlo loše 

Loše u  
izvesnoj meri 

Dobro u 
izvesnoj meri 

Vrlo 

dobro 

Ne 

znam 

1. Lokacija 1 2 3 4  88 

2. Raspored rada 1 2 3 4  88 

3. Čistoća  1 2 3 4  88 

4. Dostupnost zahteva 1 2 3 4  88 

5. Poverljivost na radnom mestu  1 2 3 4  88 

6. Vreme čekanja 1 2 3 4  88 

7. Poštovanje u ponašanju službenika PUK  1 2 3 4  88 

8. Profesionalne kvalifikacije službenika PUK 1 2 3 4  88 

9. Dostupnost računara  1 2 3 4 88 

 

 

39. Da li ste ranije imali konkretan slučaj podnošenja zahteva za povraćaj PDV?                  
 

1. Da 

2. Ne [Pređite na P36] 

3. Ne znam/ Ne sećam se [Pređite na P36] 
 
34.1 [Za poreske obveznike koji su podneli takav zahtev] Koliko je bila teška procedura podnošenja 

zahteva? 
1. Vrlo teška 

2. Delimično teška 

3. Laka 

4. Vrlo laka 

88. Ne znam 

 
34.1.1. [Za poreske obveznike koji su podneli takav zahtev] Koliko ste čekali na odgovor?[Vreme u 

danima] 

 
1. _________Dana 

2. Nisam dobio odgovor/konačnu odluku 
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34.1.2. [Za poreske obveznike koji su podneli takav zahtev] Da li vam je izvršen povraćaj PDV?  

 
1. Da 

2. Ne, zahtev je odbijen uz obrazloženje 

3. Ne, zahtev je odbijen bez obrazloženja  

88. Ne znam 

 

34.1.3. [Za poreske obveznike koji su podneli takav zahtev] Kako ocenjujete efikasnost PUK u 

pogledu povraćaja PDV? Ocenite od 1 do 5, gde 1= Uopšte nisu efikasni, a 5= Potpuno 

efikasni 

 

Uopšte nisu efikasni              Potpuno efikasni 
1 2  3  4  5 

 
 

40. U smislu unapređenja poreskih usluga ubuduće, molimo izaberite dve najvažnije usluge koje biste voleli da 
vidite unapređene.  

Interno: Ne pokazujte spisak, izaberite brojeve koji su najpribližniji dole navedenim odgovorima   
Prvi izbor [   ] 
Drugi izbor [   ] 
 

1. Proširenje elektronskog sistema za prijavljivanje poreza (SPP)  

2. Više informacija na veb stranici PUK na mreži 

3. Profesionalnije osoblje  

4. Bolji pristup osoblja prema poreskim obveznicima 

5. Najpogodnije radno vreme - npr. ranije ili kasnije 

6. Smanjen obim dokumenata 

7. Drugo, molimo precizirajte: ________________________ 
 
 
 

41. Šta mislite da je to što motiviše poreske obveznike da prijave i plate poreske obaveze tačno i na vreme?  
 

 ASPEKTI 
Demotivišuće Demotivišuće 

 u izvesnoj  
meri 

Motivišuće u  
izvesnoj meri 

Veoma 

motivišuće 

Ne 

znam 

1. 

Želim da doprinesem 
javnom budžetu/svojoj 
zemlji kao aktivan 
građanin  

1 2 3 4 88 

2. 

Poreski sistem sa niskim 
i jednostavnim 
kamatnim stopama 
(stope; struktura) 

1 2 3 4 88 

3. 
Edukativni program za 
poreske obveznike  

1 2 3 4 88 

4. 
Potreba za poreskim 
potvrdama (za tendere, vize, 
itd.)  

1 2 3 4 88 

5. 

Visina kazne u slučaju da se 
otkrije 
kršenje poreskih propisa  
(novčane kazne, sankcije)  

1 2 3 4 88 
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6. 
Izgledi da PUK to otkrije 
(broj i kvalitet 
inspekcija PUK) 

1 2 3 4 88 

7. 
Kamatna stopa za 
neblagovremeno 
plaćanje poreza 

1 2 3 4 88 

8. 
Narušavanje imidža i 
integriteta poreskog 
obveznika  

1 2 3 4 88 

9. 
Dug period za prava 
poreske revizije (6 
godina)  

1 2 3 4 88 

10. 

Informacije/saznanja 
da drugi poreski 
obveznici plaćaju svoje 
poreske obaveze  

1 2 3 4 88 

 
 

42. Šta mislite da je to što demotiviše poreske obveznike da prijave i plaćaju poreske obaveze. Ocenite svaki od 
sledećih aspekata na skali od 1 do 4.   

 

 ASPEKTI 
Nije 
 uopšte  
važan  

Pomalo  
važan  

Važan Veoma važan 
Ne 

znam 

1. 
Konkurenti ne plaćaju svoje poreze 
 

1 2 3 4 88 

2. 
Vladino loše upravljanje novcem 
poreskih obveznika 

1 2 3 4 88 

3. 
Percepcija utaje poreza velikih razmera 
od strane bogatih i moćnih ljudi  

1 2 3 4 88 

4. Novčane kazne i blage sankcije PUK 1 2 3 4 88 

5. 
Poreski sistem sa visokim poreskim 
stopama (stope, struktura) 

1 2 3 4 88 

6. 
Mala verovatnoća otkrivanja (broj i 
kvalitet inspekcija PUK) 

1 2 3 4 88 

7. 
Niske kamatne stope za 
neblagovremeno plaćanje poreza 

1 2 3 4 88 

8 
Zaastarevanje podnetih validacija; 
zastareli slučajevi 

1 2 3 4 88 

 
43. Koliko se slažete sa sledećim izjavama, na skali od 1 do 4.  

 

 Izjava 
Uopšte se  
ne 
 slažem  

Ne slažem se 
Slažem se u  
izvesnoj meri 

Potpuno 

se 

slažem 

Ne znam/ 

Nemam 

mišljenje 

1. 
Kosovo ima jednostavan poreski sistem za 
preduzeća 

1 2 3 4      88 

2. 
Sva preduzeća na Kosovu plaćaju svoje 
poreske obaveze tačno i na vreme. 

1 2 3 4      88 

3. 
Preduzećima je jednostavno da prijave i 
plate traženi porez 

1 2 3 4      88 

4. 
Ako PUK otkrije da vaše preduzeće vrši 
prevare, slede ozbiljne posledice  

1 2 3 4     88 

5. 
Ako izvršite utaju poreza, biće vam 
narušena poslovna reputacija  

1 2 3 4     88 
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6. 
Za preduzeće je veliki rizik da izvrši 
prevaru kod PDV i drugih poreza 

1 2 3 4     88 

7. Preduzeća imaju dobre odnose sa PUK 1 2 3 4     88 

8 
PUK veruje u preduzeća da će ispuniti 
sve poreske obaveze 

1 2 3 4     88 

9 
PUK radi na smanjenju 
administrativnog tereta po vaše 
preduzeće 

1 2 3 4     88 

10 
Preduzeće je uvereno da če PUK očuvati 
poverljivost njegovih poslovnih 
podataka 

1 2 3 4     88 

11 
Obaveza je preduzeća da ispravi svaku 
grešku u svojim poreskim podacima 

1 2 3 4     88 

12 
Moje preduzeće trpi veliku 
konkurenciju od drugih preduzeća koja 
vrše poreske prevare 

1 2 3 4     88 

13 
Naše preduzeće trpi veliku 
konkurenciju od drugih preduzeća koja 
imaju neprijavljene radnike 

1 2 3 4     88 

14 
Ostala preduzeća u istoj grani 
industrije plaćaju svoje poreske 
obaveze 

1 2 3 4     88 

 
 

44. Kad preduzeća naprave greške u poreskoj prijavi, to se dešava iz sledećih razloga:  
 

1. Poreski propisi su teško razumljivi  

2. Poreski propisi su nedovoljni  

3. Saveti poslovnih računovođe su neadekvatni 

4. Preduzeće nema zaposlenog sa potrebnim administrativnim veštinama  
 

45. Da li želite da i dalje primate informacije od PUK o poreskim propisima?  
 

1. Da 

2. Ne (Pređite na P3) 

 
46. Ako želite, kako bi hteli da primate te informacije?  

 

1. Direktno od službenika PUK  

2. Na TV  

3. Preko posebne aplikacije PUK za pametne telefone  

4. Telefonom  

5. Preko SMS poruka  

6. Sa društvenih mreža 

7. Iz diskusija sa stručnim licima  

8. Iz štampanih brošura/materijala  

9. Sa radija 

10. Iz novina  

11. Drugo, precizirajte  ___________ 
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 D1. (Rod ISPITANIKA) 

1. Muški 
2. Ženski  

  
D2. (STAROST ISPITANIKA) (godine) |__|__| 
 
D4. (ETNIČKA PRIPADNOST ISPITANIKA) Koja je vaša etnička pripadnost/kojoj grupi pripadate? 

1. Albanska 
2. Srpska  
3. Bošnjačka 
4. Goranska 
5. Turska 
6. Romska 
7. Aškalijska 
8. Egipćanska 
9. Druga, koja? ___________ 

99.DK/NZ 
 
Veličina firme: 
 

1. Poreski obveznik - fizičko lice, ne poslovno 
2. Mikro-preduzeće (0-5 zaposlenih) 
3. Malo preduzeće (6-9 zaposlenih) 
4. Srednje preduzeće (10-249 zaposlenih) 
5. Veliko preduzeće (250+ zaposlenih) 
6. NVO  (molimo unesite broj zaposlenih _________) 

 
D5. Region: 
 

1. Priština 
2. Prizren 
3. Peć 
4. Đakovica 
5. Gnjilane 
6. Uroševac 
7. Mitrovica 

 
D6. Opština ______________________ 
 
D7. Poslovna lokacija, zona: 1. Gradska 2. Seoska 
 
IME ISPITANIKA ______________________  
 
DAUM RAZGOVORA ______________________ 
TRAJANJE RAZGOVORA |__|__| min. 
 
Dodatne napomene ___________________________________________________________________ 
 

F POSLOVNE INFORMACIJE 


